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Lovforslag nr. L 80. Fremsat den 18. november 1993 af skatteministeren (Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  

(Justeringer af skatteomlægningen) 

§ 1 

I lov om skattemæssige afskrivninger m.v. 
(Afskrivningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
597 af 16. august 1991, som senest ændret ved 
§ 1 i lov nr. 485 af 30. juni 1993, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 2, stk. 8, 2. pkt., ændres »udlejningsakti- 
vet« til: »udlejningsdriftsmidlet«. 

2. I § 2 indsættes som stk. 9: 
»Stk. 9. Sælger et selskab som nævnt i stk. 8 

et udlejningsdriftsmiddel i anskaffelsesåret el- 
ler indkomståret efter anskaffelsesåret, fradra- 
ges henholdsvis tillægges fortjeneste eller tab i 
den afskrivningsberettigede saldoværdi for det 
indkomstår, hvori afhændelsen finder sted, jf. 
dog § 6. Bestemmelserne i stk. 8, 2. og 3. pkt., 
finder ikke anvendelse, såfremt selskabet sæl- 
ger udlejningsdriftsmidlet i anskaffelsesåret el- 
ler indkomståret efter anskaffelsesåret.«. 

3. § 3, stk. 8, 1. pkt., affattes således: 
»Sælges et driftsmiddel omfattet af stk. 7, 

skal salgssummen med fradrag af en eventuel 
anskaffelsessum, der ikke fuldt ud er fradraget 
i den skattepligtige indkomst, medregnes i den 
skattepligtige indkomst for det indkomstår, 
hvori afhændelsen finder sted, jf. dog § 6.«. 

4. I § 6 indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 
»Stk. 4. Ved anvendelsen af foranstående 

bestemmelser fradrages i de i stk. l og 3 nævn- 
te salgssummer eventuelle anskaffelsessum- 
mer, der ikke fuldt ud er fradraget i den skatte- 

pligtige indkomst, og som ikke i forvejen er 
indgået i saldoen.«. 

Stk. 4 bliver herefter stk. 5. 

5.1 § 14, stk. 2, 3. pkt., ændres »Selskaber om- 
fattet af § 2, stk. 8,« til: »Selskaber omfattet af 
§ 1, stk. 1, nr. 1 og 2, i lov om indkomstbeskat- 
ning af aktieselskaber m.v.«. 

6. I §29 F, stk. 1, 2. pkt., ændres »Selskaber 
omfattet af § 2, stk. 8,« til: »Selskaber omfattet 
af § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, i lov om indkomstbe- 
skatning af aktieselskaber m.v.«. 

7. I §29 S, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »kon- 
tantværdi«: », opgjort efter bestemmelsen i 
§ 19 A«. 

8.1 § 31, stk. 1, 4. pkt., indsættes efter »§ 19 A«: 
»eller § 33 A«. 

9.1 § 31, stk. 2, 3. pkt., indsættes efter »§ 19 A«: 
», § 29 S eller § 33 A«. 

§ 2 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afstå- 
else af aktier m.v. (Aktieavancebeskatningslo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 753 af 15. sep- 
tember 1993, foretages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Fortjeneste og tab opgøres efter § 5. 

Fortjeneste og tab på unoterede aktier opgøres 
dog efter § 6. Tilsvarende opgøres fortjeneste 
og tab for skattepligtige efter selskabsskattelo- 
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vens § 1, stk. 1, nr. 1-3 og 5-5b, og stk. 2, 1. pkt., 
eller fondsbeskatningsloven efter § 6. For skat- 
tepligtige, som har erhvervet aktier som led i 
deres næringsvej, opgøres fortjeneste og tab ef- 
ter § 3.«. 

2. § 2 c, stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Fortjeneste ved afståelse af aktier 

som nævnt i stk. 1 opgøres efter reglerne i 
§ 6.«. 

3. I § 3, stk. 3, ændres »§ 5, stk. 5,« til: »§ 6, 
stk. 7,«. 

I 
4. I § 4, stk. 6, indsættes efter 1. pkt.: 

» I. pkt. gælder dog ikke fortjeneste eller tab 
ved afståelse af aktier, som den 18. november 
1993 eller senere er modtaget som udlæg fra et 
dødsbo, der ikke beskattedes af udlægget, for- 
di udlægsmodtageren indtrådte i dødsboets 
skattemæssige stilling.«. 

5. § 5, stk. 4, sidste pkt., ophæves. 

6. § 5, stk. 5, ophæves. 

7. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Fortjeneste eller tab ved afståelse af aktier 

opgøres i de i § 2, stk. 3, 2.-3. pkt., § 2 a, § 2 c, 
stk. 5, og § 4 omhandlede tilfælde efter regler- 
ne i stk. 2-6.1 de i §§ 2 og 4 omhandlede tilfæl- 
de tages for skattepligtige efter kildeskattelo- 
vens §§ 1 og 2 ved opgørelser efter stk. 2 og 3 
ikke hensyn til børsnoterede aktier, som den 
skattepligtige har erhvervet mindre end tre år 
forud for afståelsen.«. 

8. I § 6 indsættes som stk. 7: 
»Stk. 7. For selskaber m.v. kan tab ved afstå- 

else af aktier kun fradrages i det omfang, tabet 
overstiger udbytter af de pågældende aktier, 
som selskabet m.v. har været fritaget for at 
medregne ved indkomstopgørelsen efter sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2 og 3, og 
§ 13, stk. 3, samt fondsbeskatningslovens § 10. 
Tab ved afståelse af aktier, hvor selskabet har 
været fritaget for at medregne en del af udbyt- 
terne ved indkomstopgørelsen efter selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 4, eller fondsbeskat- 
ningslovens § 10, stk. 3, kan kun fradrages med 
det beløb, hvormed tabet overstiger den del af 
udbytterne, som ikke er blevet medregnet ved 
indkomstopgørelsen.«. 

9. I §7, stk. 1, indsættes efter 1. pkt.: 
» 1. pkt. finder dog alene anvendelse, hvis 

den skattepligtige opfyldte betingelsen for 
skattefritagelse i § 4, stk. 2, umiddelbart forud 
for det tidspunkt, hvor kursværdien som nævnt 
i 1. pkt. overstiger 83.300 kr.«. 

10. I § 7 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Stk. l og 2 finder ikke anvendelse for 
aktier som nævnt r§§ 2a-3.«. 

11. § 10 affattes således: 
»§ 10. Udlæg af børsnoterede aktier, der om- 
fattes af § 2 eller § 4, fra et dødsbo til den en- 
kelte ægtefælle, arving eller legatar beskattes 
som et salg for den dels vedkommende, der ik- 
ke overstiger en kursværdi på 83.300 kr. regu- 
leret efter personskattelovens § 20. Hvis den 
enkeltes erhvervelse er på 83.300 kr. eller der- 
over, og boet ikke kræver sig beskattet, selv om 
betingelserne herfor er til stede, er den pågæl- 
dende ægtefælle, arving eller legatar for den 
overstigende, dels vedkommende omfattet af 
kildeskattelovens § 33. Det gælder, sålænge 
den pågældendes beholdning af børsnoterede 
aktier i overensstemmelse med lovens almin- 
delige regler kan begrunde beskatning. Indgår 
der i et udlæg, aktier med anskaffelsessummer, 
der vedrører forskellige tidspunkter, anses de 
aktier, der har ældst anskaffelsessum, for for- 
trinsvis at indgå i den del af udlægget, der efter 
1. pkt. beskattes som salg. 

Stk. 2 Med de begrænsninger, der følger af 
stk. 1, finder bestemmelserne i kildeskattelo- 
ven om beskatning i forbindelse med dødsfald 
anvendelse ved afståelse af aktier.«. 

12.1 § 11, stk. 1, indsættes som sidste pkt.: 
»Hvis der indgår børsnoterede aktier i over- 

dragelsen, gælder stk. 2 -  4 ikke for den dels 
vedkommende, der ikke overstiger en kursvær- 
di på 83.300 kr. reguleret efter personskattelo- 
vens § 20. Hvis anskaffelsessummerne for de i 
5. pkt. nævrite aktier vedrører forskellige tids- 
punkter, anses de aktier, der har ældst anskaf- 
felsessum, for fortrinsvis at indgå i den del af 
overdragelsen, der efter 5. pkt. ikke omfattes af 
stk. 2-4.«. 

13.1 §, 11, stk. 2, indsættes som sidste pkt.: 
»Ved børsnoterede aktier indtræder erhver- 

veren kun i overdragerens stilling, sålænge er- 
hververens beholdning af børsnoterede aktier i 
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overensstemmelse med lovens almindelige reg- 
ler kan begrunde beskatning.«. 

§ 3 

I lov om beskatning af fortjeneste ved afstå- 
else af fast ejendom (Ejendomsavancebeskat- 
ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 754 af 
15. september 1993, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I £ 5 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
»Stk. 3. Anskaffelsessummen forhøjes tillige 

med vederlag, der er betalt for en mælkekvote 
ved tildelingen. Såfremt den skattepligtige er 
blevet beskattet af kvotens værdi ved tildelin- 
gen, kan det beskattede beløb tillægges anskaf- 
felsessummen. Er ejendommen omfattet af § 5 
A, forhøjes den regulerede anskaffelsessum ef- 
ter § 5 A, stk. 1, i det år, hvor mælkekvoten 
erhverves.«. 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

2. § 5, stk. 3, der bliver stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Anskaffelsessummen nedsættes i af- 

ståelsesåret med det vederlag, der modtages 
ved afståelsen af en mælkekvote. Er ejendom- 
men omfattet af § 5 A, nedsættes den regulere- 
de anskaffelsessum efter § 5 A, stk. 1, i det år, 
hvor mælkekvoten afstås.«. 

3.1 § 7, stk. 3, 3. pkt., indsættes efter »§ 5«: »og 
§ 5 A«. 

4. I § 10, stk. 4, 1. pkt., indsættes efter »§ 5«: 
»og § 5 A«. 

5. Efter § 14 A ændres »§ 14 a« til: »§ 14 B«. 

§4  

I lov om fusion, spaltning og tilførsel af akti- 
ver m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 638 af 27. ju- 
li 1993, ændres i § 8, stk. 7, »§ 5, stk. 5« til: 
»§ 6, stk. 7«. 

§ 5 

I lov om investeringsfonds, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 241 af 17. april 1990, som senest æn- 
dret ved lov nr. 484 af 30. juni 1993, foretages 
følgende ændringer: 

1. I § 3, stk. 2, indsættes som 2. pkt.: 

»Benytter selskaber omfattet af § 1, stk. 1, 
nr. 1 og 2, i lov om indkomstbeskatning af ak- 
tieselskaber m.v. henlæggelser til investerings- 
fonds til forlods afskrivning på aktiver, der er 
omfattet af reglerne om straksfradrag i afskriv- 
ningslovens § 3, stk. l, l. pkt., og stk. 2, og er 
disse aktiver erhvervet med henblik på udlej- 
ning eller allerede udlejet ved erhvervelsen, 
kan selskabet uanset bestemmelsen i afskriv- 
ningslovens § 3, stk. 7, ikke fradrage udgiften 
til anskaffelsen af aktivet i den skattepligtige 
indkomst.«. 

2. I § 7, stk. 1, indsættes som 3. pkt.: 
»Benytter selskaber omfattet af § 1, stk. 1, 

nr. 1 og 2, i lov om indkomstbeskatning af ak- 
tieselskaber m.v. henlæggelser til investerings- 
fonds til forlods afskrivning på driftsmidler, 
som enten erhverves med henblik på udlej- 
ning, eller som allerede ved erhvervelsen er 
udlejet, kan benyttelsen uanset bestemmelsen i 
1. pkt. kun ske for det indkomstår, hvori an- 
skaffelsen har fundet sted.«. 

§6  

I lov om opkrævning af indkomst- og for- 
mueskat for personer m.v. (Kildeskatteloven), 
jf. lovbekendtgørelse nr. 765 af 16. september 
1993, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 16, stk. 1, affattes sidste pkt. således: 
»Indeholdt udbytteskat udbetales ikke.«. 

2. § 33, stk. 3, 1. pkt., ophæves. 

3. § 33 A, stk. 1, sidste pkt., ophæves. 

4. I § 33 A, stk. 2, indsættes efter 2. pkt.: 
»Hvis fortjenesten indgår i aktieindkomst 

fra unoterede aktier, udgør passivposten 20 
pet. af fortjenesten. Hvis fortjenesten indgår i 
aktieindkomst fra børsnoterede aktier, udgør 
passivposten 12,5 pet. af fortjenesten. Ved op- 
gørelsen af fortjenesten ses der bort fra en 
eventuel nedsættelse af aktieindkomsten efter 
personskattelovens § 15, stk. 3 og 5.«. 

5. I § 33 A, stk. 2, 3. pkt., der bliver 6. pkt., 
udgår: »end angivet i 1. eller 2. pkt.«. 
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§ 7 

I konkursskatteloven, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 663 af 16. august 1993, foretages følgende 
ændringer: 

1. § 7, stk. 3, ophæves. 

2. § 11, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. I konkursindkomsten medtages 70 

pet. af hvert indkomstårs positive eller negati- 
ve aktieindkomst. Udbytteskat af udbytter, der 
indgår i konkursindkomsten, kan ikke udbeta- 
les, men alene modregnes i eventuel skat af 
konkursindkomsten.«. 

3. Efter § 12 indsættes: 
»§ 12 a. I det indkomstår, hvori konkursde- 

kretet afsiges, og senere indkomstår kan reste- 
rende negativ skat fra negativ aktieindkomst 
ikke modregnes i slutskat hos den skattepligti- 
ge eller dennes ægtefælle. 

Stk. 2. Resterende negativ skat hos skyldne- 
ren fra tidligere indkomstår, som efter person- 
skattelovens § 8 a kan fratrækkes i slutskatten 
for det indkomstår, hvori konkursdekretet afsi- 
ges, kan fratrækkes i skatten af konkursind- 
komsten. 

Stk. 3. Negativ aktieindkomst, der medtages 
med 70 pet. i konkursindkomsten, jf. § 11, 
stk. 2, kan ikke fradrages i den øvrige indkomst 
hos skyldneren eller dennes ægtefælle i ind- 
komstår, hvor skyldnerens bo er under kon- 
kursbehandling, eller senere indkomstår.«. 

§8  

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 809 af 7. oktober 1993, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. I § 6 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Stk. 1-4 finder ikke anvendelse i det 

omfang, kurstabet efter stk. 2 medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst efter 
kursgevinstloven.«. 

2. § 7, litra j, affattes således: 
»j) Ydelser, som offentlige myndigheder og 

institutioner udreder i henhold til lov om 
social bistand til dækning af nærmere be- 
stemte udgifter for modtageren, ydelser ef- 
ter lovens § 37 a og § 47 a, samt støtte, der 

af disse myndigheder og institutioner ydes 
i henhold til bestemmelser i anden lovgiv- 
ning, hvorefter støtten opgøres på grund- 
lag af beregninger efter lovens § 37 a.«. 

3. I § 8 L, stk. 1, indsættes efter »udgifter«: 
»omregnet efter § 16 E, stk. 6,«. 

4. I § 8 L, stk. 2, indsættes efter »afhændelses- 
eller afståelsessummen«: »omregnet efter § 16 
E, stk. 6,«. 

5. § 9 F affattes således: 
»§ 9 F. Personer, der er skattepligtige efter 

kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra a, og som er 
gift ved udløbet af indkomståret, kan fradrage 
et grundbeløb på 23.700 kr. ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst. Omfatter ind- 
komstansættelsen en kortere periode end 1 år, 
er fradraget højst 1/12 af 23.700 kr. for hver 
måned, ved hvis begyndelse skattepligt forelig- 
ger. Beløbene på 23.700 kr. reguleres efter per- 
sonskattelovens § 20. Fradraget gives kun i 
indkomst efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, li- 
tra a, og kan ikke overstige sådan indkomst. 

Stk. 2. Det er en betingelse, at den skatte- 
pligtige har samme bopæl som ægtefællen ved 
udgangen af indkomståret, og at ægtefællen ik- 
ke for dette indkomstår har opnået skattened- 
sættelse gennem personfradrag efter person- 
skattelovens § 10.«. 

6. I § 14 J, 3. pkt., ændres »Overdragelsessum- 
men« til: »Anskaffelsessummen og afståelses- 
summen«. 

7. I § 16, stk. 1, indsættes som 2. pkt.: 
»Tilsvarende gælder personer, der er valgt til 
medlem af eller medhjælp for bestyrelser, ud- 
valg, kommissioner, råd, nævn eller andre kol- 
lektive organer, herunder Folketinget og kom- 
munalbestyrelser.«. 

8. I § 16 F, stk. 3, indsættes som 3. pkt.: 
»Afskrivning eller fradrag foretages på 

grundlag af godtgørelsen henholdsvis vederla- 
get omregnet efter § 16 E, stk. 6.«. 

§ 9 

I lov om indkomstskat og formueskat for 
personer m.v. (Personskatteloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 700 af 1. september 1993, fore- 
tages følgende ændringer: 
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1.1 § 13 a indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 

»Stk. 4. Nedsættelsesbeløbet efter stk. 1, 
1.-3. pkt., nedsætter uudnyttet negativ skat af 
aktieindkomst fra det indkomstår, hvori 
tvangsakkord eller gældssanering opnås, eller 
fra tidligere indkomstår. Ved nedsættelse af 
negativ skat af aktieindkomst modregnes ned- 
sættelsesbeløbet med en skatteværdi på 40 pet. 
Nedsættelsen sker med virkning for det ind- 
komstår, hvori tvangsakkord stadfæstes, eller 
kendelse om gældssanering afsiges, og for se- 
nere indkomstår. Hvis der er uudnyttet fra- 
dragsberettiget underskud fra samme ind- 
komstår, som en negativ skat af aktieindkomst 
stammer fra, bruges nedsættelsesbeløbet til at 
nedsætte underskuddet før den negative skat 
af aktieindkomsten, således at den negative 
skat kun nedsættes, i det omfang nedsættelses- 
beløbet overstiger underskuddet. Hvis der skal 
ske nedsættelse af flere forskellige års negative 
skat af aktieindkomst og underskud, nedsættes 
ældre år før yngre. Ved anvendelse af stk. 2 
nedsættes både underskud og negativ skat af 
aktieindkomst hos skyldneren, inden nedsæt- 
telsesbeløbet bruges til at nedsætte underskud 
hos ægtefællen.«. 

Stk. 4 bliver herefter stk. 5. 

2. I § 13 a, stk. 4, der bliver stk. 5, ændres: 
»stk. 1-3« til: »stk. 1-4«. 

3. § 15, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Aktieindkomst som nævnt i § 4 a, 
der ikke overstiger det i § 8 a, stk. 1 og 2, nævn- 
te grundbeløb, indgår ikke i den skattepligtige 
indkomst, men beskattes endeligt med 30 pet. 
for indkomstårene 1993-1995 og 25 pet. for 
indkomståret 1996 og senere indkomstår. Fri- 
tagelse for skat efter kildeskattelovens § 16, 
stk. 1, gælder også denne aktieindkomst.«. 

4. I § 15 indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: 

>>Stk. 6. Indeholdt udbytteskat tilbagebeta- 
les ikke til boer, der er fritaget for skat efter 
kildeskattelovens § 16, stk. 1.«. 

Stk. 6 bliver herefter stk. 7. 

5. I § 19 a, stk. 2, 2. pkt., udgår: »forud for 
aktieafståelsen«. 

§ 10 

I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 634 af 27. juli 1993, 
foretages følgende ændring: 

I § 2, stk. 2, indsættes som litra e: 
»e) ved omdannelsen bliver omfattet af den 

kreds af personer m.v., som er angivet i 
personskattelovens § 19 a, stk. 2-4.«. 

§ 11 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændi- 
ge erhvervsdrivende (virksomhedsskattelo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 701 af 2. septem- 
ber 1993, ændres i § 22 a, stk. 5, » § 8, stk. 2, 
1.-4. pkt., og stk. 3,« til: »§ 8, stk. 2, 1.-5. pkt.,«. 

§ 12 

I lov nr. 421 af 25. juni 1993 om ændring af 
lov om beskatning af fortjenester ved afståelse 
af aktier m.v. (Aktieavancebeskatningsloven) 
og forskellige andre skattelove foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 19, stk. 4, indsættes som sidste pkt.: 
»Såfremt den skattepligtige i båndlæggelses- 
perioden tegner nye aktier til overkurs i for- 
hold til aktiernes handelsværdi, bortfalder ret- 
ten til at anvende reglen i 1. pkt. Den skatte- 
pligtige kan i stedet anvende aktiernes han- 
delsværdi umiddelbart før tegning til overkurs, 
og 3. pkt. finder da tilsvarende anvendelse. 4. 
pkt. finder ikke anvendelse, hvis den skatte- 
pligtige inden afståelsen har tegnet nye aktier 
til overkurs i forhold til aktiernes handelsvær- 
di.«. 

2.1 § 19, stk. 5, ændres »§ 6, stk. 4 eller 7« til: 
»§ 6, stk. 3, sidste pkt., stk. 4 eller stk. 7«. 

§ 13 

I lov nr. 423 af 25. juni 1993 om ændring af 
ligningsloven og andre skattelove foretages 
følgende ændringer: 

1. § 5, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. § 1, nr. 1, har virkning for omlægnin- 

ger af kontantlån, der finder sted den 27. juni 
1993 eller senere, og § 2 har virkning for kon- 
tantlån, der udbetales den 27. juni 1993 eller 
senere.«. 
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2. I § 5 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. § 1, nr. 6, § 3 og § 4 har virkning fra 

og med indkomståret 1993.«. 

§ 14 

I lov nr. 428 af 25. juni 1993 om ændring af 
forskellige skattelove foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I § 8, stk. 4, sidste pkt., indsættes efter »an- 
skaffelsessummen«: », jf. dog stk. 5«. 

2. I § 8 indsættes efter stk. 4 som nyt stykke: 
»Stk. 5. Den kontantomregnede anskaffel- 

sessum for goodwill, der er erhvervet i perio- 
den 18. november 1993 -  1. januar 1996, ned- 
skrives ved opgørelsen af indskudskontoen ef- 
ter virksomhedsskattelovens § 3, afkastgrund- 
laget efter virksomhedsskattelovens § 8 og ka- 
pitalafkastgrundlaget efter virksomhedsskatte- 
lovens § 22 a, stk. 5, med 10 pet. årligt.«. 

Stk. 5-8 bliver herefter stk. 6-9. 

3. I § 8, stk. 7, der bliver stk. 8, affattes 1. pkt. 
og 2. pkt. således: 

»Goodwill, der er erhvervet før den 19. maj 
1993, og goodwill, der erhverves ved en over- 
dragelse, hvor reglen i stk. 9 finder anvendelse, 
indgår med anskaffelsessummen uden kon- 
tantomregning ved opgørelsen af indskuds- 
kontoen efter virksomhedsskattelovens § 3, af- 
kastgrundlaget efter virksomhedsskattelovens 
§ 8 og kapitalafkastgrundlaget efter virksom- 
hedsskattelovens § 22 a, stk. 5. Anskaffelses- 
summen nedskrives ved opgørelsen af ind- 
skudskontoen, afkastgrundlaget og kapitalaf- 
kastgrundlaget med 15 pet. årligt.«. 

§ 15 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende og har virkning fra 
og med den 18. november 1993, jf. dog stk. 2 -  
16. 

Stk. 2. § 1, nr. 1, 2 og 4, har virkning for 
driftsmidler, der er anskaffet den 19. maj 1993 
eller senere. 

Stk. 3. § 1, nr. 3, og § 5, nr. 1, har virkning for 
aktiver omfattet af afskrivningslovens § 3, 
stk. 1,1. pkt., og stk. 2, der er anskaffet den 18. 
juni 1993 eller senere. 

Stk. 4. § 1, nr. 5 og 6, har virkning for akti- 
ver, hvorom der den 19. maj 1993 eller senere 

er indgået kontrakt henholdsvis bindende afta- 
le om levering. 

Stk. 5. § 2, nr. 4, 12 og 13, har virkning for 
afståelser den 18. november 1993 eller senere. 

Stk. 6. § 2, nr. 11, og § 6, nr. 2-5, har virkning 
for udlæg den 18. november 1993 eller senere. 

Stk. 7. § 3, nr. 1, har virkning for mælkekvo- 
ter, der ejes den 18. juni 1993, eller som erhver- 
ves den 18. juni 1993 eller senere. Anvendes 
ejendommens ejendomsværdi pr. 1. januar 
1993 med tillæg af 10 pet. eller vurderingen ef- 
ter vurderingslovens § 4 B som anskaffelses- 
sum, finder § 3, nr. 1, dog alene anvendelse for 
mælkekvoter, der er erhvervet henholdsvis den 
2. januar 1993 eller senere eller den 20. maj 
1993 eller senere. 

Stk. 8. § 3, nr. 2, har virkning for mælkekvo- 
ter, der afstås den 18. juni 1993 eller senere. 
Ved afståelse af en mælkekvote den 18. juni 
1993 eller senere, men inden den 18. november 
1993, finder de hidtil gældende regler i lov nr. 
427 af 25. juni 1993 anvendelse, såfremt disse 
fører til en lavere beskatning. 

Stk. 9. § 3, nr. 3 og 4, har virkning for ejen- 
domme, der afstås den 19. maj 1993 eller sene- 
re. 

Stk. 10. § 5, nr. 2, har virkning for driftsmid- 
ler, der er anskaffet den 19. maj 1993 eller se- 
nere. Udlejningsdriftsmidler, der er anskaffet i 
tiden fra den 19. maj 1993 og til udgangen af 
indkomståret 1993, kan efter selskabets valg i 
stedet afskrives forlods med henlæggelser til 
investeringsfonds med virkning for indkomst- 
året 1994. 

Stk. 11. § 6, nr. 1, § 7, nr. 1 og 2, samt § 9, nr. 
3 og 4, har virkning for indkomståret 1993 og 
senere indkomstår. Det gælder dog ikke for 
boer, der er afsluttet inden den 18. november 
1993. 

Stk. 12. § 7, nr. 3, § 8, nr. 5 og 7, samt § 9, nr. 
1 og 2, har virkning for indkomståret 1994 og 
senere indkomstår. 

Stk. 13. § 8, nr. 1, har virkning for omlægnin- 
ger af kontantlån, der finder sted den 27. juni 
1993 eller senere. 

Stk. 14. § 8, nr. 6, har virkning for anskaffel- 
sessummen for ombygninger m.v., der fuldfø- 
res i indkomståret 1994 eller senere. 

Stk. 15. § 9, nr. 5, har virkning fra den 19. 
maj 1993. 

Stk. 16. § 13, nr. 1, har virkning for omlæg- 
ninger af kontantlån og udbetaling af blåstem- 
plede kontantlån, der finder sted den 27. juni 
1993 eller senere. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

I. Lovforslagets formål -  justeringer og præciseringer 
af skatteomlægningen 

Regeringen gennemførte i juni 1993 en omfatten- 
de skattereform med det formål at genskabe et sam- 
menhængende og retfærdigt skattesystem. Hoved- 
elementerne i reformen er en nedsættelse af skatten 
af arbejdsindkomst og marginalskatten på alle ind- 
komstniveauer, en mere ensartet beskatning af for- 
skellige indkomsttyper, stop for skattetænkning samt 
grønne afgifter og øremærkede arbejdsmarkedsbi- 
drag. 

Sammen med bl.a. arbejdsmarkedsreformen er 
skattereformen desuden et led i regeringens samlede 
indsats for øget vækst og beskæftigelse. 

Skatteomlægningen har efter vedtagelsen i for- 
sommeren været genstand for kommentarer og vur- 
deringer fra mange sider og i mange former. Det er 
helt naturligt ved så omfattende ændringer, og de 
mange henvendelser om skatteomlægningen, som er 
indkommet fra både organisationer og enkeltperso- 
ner, har været en meget værdifuld del af regeringens 
beslutningsgrundlag ved vurderingen af behovet for 
præciseringer og justeringer af skatteomlægningen. 

De nødvendige ændringer er samlet i dette lovfor- 
slag. Det skal understreges, at der er tale om juste- 
ringer og præciseringer, som ikke ændrer på hoved- 
principper og sammenhæng i den vedtagne skattere- 
form. De enkelte elementer i det foreliggende lovfor- 
slag følger de formål, der lå til grund for skatterefor- 
men. 

11. Hovedpunkterne i forslaget til justeringer af skatte- 
omlægningen 

I det følgende er indholdet af lovforslaget beskre- 
vet i hovedpunkter, idet der i øvrigt henvises til lov- 
forslagets bemærkninger til de enkelte bestemmel- 
ser. 

1. Aktieavancer 
- Vedrørende børsnoterede aktier ejet i mere end 3 år: 

Det foreslås at rette en utilsigtet virkning, så 
reglen om tildeling af »fiktive« anskaffelsessummer 
(indgangsværdi), når en aktiebeholdnings kursværdi 
passerer 100.000 kr., kun skal gælde, når den skatte- 
pligtige samtidig skifter fra skattefrihed til skatte- 
pligt af eventuelle fortjenester. 

- Vedrørende opgørelse af aktieavance: 
Det foreslås, at man ændrer princip for opgørelse 

af avancen ved afståelse af unoterede aktier samt for 
selskabers aktiebesiddelser, således at man generelt 
anvender gennemsnitsmetoden i stedet for aktie-for- 
aktie metoden. Dette hindrer bl.a. udnyttelse af 
sidstnævnte metodes muligheder for tekniske tab. 

- Vedrørende overgangsreglen for medarbejderaktier: 
Der foreslås værnsregler, der skal hindre mulighe- 

derne for at drive skattearbitrage med i princippet 
ubegrænset gevinstmulighed ved hjælp af skatteom- 
lægningens overgangsregel for medarbejderaktier. 
Arbitragemuligheden opstår i forbindelse med ny- 
tegning af aktier til overkurs. 

- Vedrørende samspillet mellem de gamle aktieavan- 
cebeskatningsregler og de nye regler: 

Det foreslås at tydeliggøre, at en eventuel reste- 
rende gennemsnitlig anskaffelsessum fra de gamle 
aktieavancebeskatningsregler fortsat skal anvendes i 
stedet for aktiernes faktiske anskaffelsessummer. 

- Vedrørende omdannelse af personligt ejet virksom- 
hed til selskab efter virksomhedsomdannelsesloven: 

Ved skatteomlægningen er betingelsen om hoved- 
aktionærstatus efter omdannelsen ophævet. For ikke 
utilsigtet at give deltagere i skattebegunstigede an- 
partsprojekter mulighed for yderligere skattefordele 
foreslås det at genindføre betingelsen om, at omdan- 
nere ved en skattefri virksomhedsomdannelse bliver 
hovedaktionærer ved omdannelsen. 
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2. Ejendomsavance 
Det foreslås, at det beløb, der er betalt for en mæl- 

kekvote, eller der er beskattet ved tildelingen, kan 
tilægges anskaffelsessummen for ejendommen. 

Ved afståelse af en mælkekvote nedsættes anskaf- 
felsessummen med afståelsesvederlaget for mælke- 
kvoten. 

Der opnås herved en ensartet skattemæssig be- 
handling ved afståelse af en mælkekvote, hvad enten 
den er købt sammen med ejendommen, tildelt efter- 
følgende uden vederlag, eller der er betalt vederlag 
for mælkekvoten ved tildelingen. 

3. Goodwill og omlægning af kontantlån 
- I relation til kontantlån foreslås en præcisering 

af ikrafttrædelsesbestemmelsen, således at det tyde- 
ligt fremgår, at reglerne i ligningslovens § 6 om kurs- 
tabsfradrag kun finder anvendelse for omlægninger 
af kontantlån, der finder sted efter reglernes ikraft- 
træden den 27. juni 1993. 

- Det foreslås præciseret, at reglerne i kursgevinst- 
lovens § 8 A, hvorefter realkreditinstitutterne er frita- 
get for at medregne en del af rentebetalingerne på 
blåstemplede kontantlån ved indkomstopgørelsen, 
alene har virkning for lån, der udbetales efter regler- 
nes ikrafttræden den 27. juni 1993. 

- Der foreslås indsat en prioriteringsregel om, at i 
det omfang kurstabet ved omlægning af kontantlån 
medregnes ved indkomstopgørelsen efter reglerne i 
kursgevinstloven, har disse regler fortrinsret i for- 
hold til kurstabsreglerne i ligningslovens § 6. 

- For så vidt angår goodwillreglerne, foreslås det 
en række steder præciseret, at anskaffelsessummen 
henholdsvis afståelsessummen skal omregnes til 
kontantværdi. 

- Det foreslås, at der for goodwill erhvervet efter 
den 19. maj 1993 ved en overdragelse, hvor vederla- 
get er fastsat i en bindende aftale før den 19. maj 
1993, indføres samme overgangsregel i relation til 
virksomhedsskattelovens regler om indskudskonto 
og afkastgrundlag, som den, der i øvrigt gælder for 
goodwill erhvervet før den 19. maj 1993. 

4. lndgrebet mod over/underskudsselskaber 
- Ved skattereformen indførtes som led i indgrebet 

mod overskuds- og underskudsselskaber ændringer i 
selskabers adgang til at afskrive på udlejningsdrifts- 
midler. Der foreslås fastsat regler for den skattemæs- 
sige behandling af fortjeneste/tab ved afhændelse af 
sådanne driftsmidler i anskaffelsesåret eller i det føl- 
gende år. 

- Der foreslås regler, der sikrer, at fortjeneste/tab 
medregnes i den skattepligtige indkomst, når et 

»straksfradragsberettiget« , udlejningsdriftsmiddel 
afhændes af selskabet allerede i anskaffelsesåret. 

- Investeringsfondsloven foreslås ændret, således 
at selskabers benyttelse af investeringsfondshenlæg- 
gel ser til forlods afskrivning på udlejningsdriftsmid- 
ler sker i anskaffelsesåret -  og ikke i det følgende 
indkomstår. 

- Investeringsfondsloven foreslås ændret, således 
at et selskab ikke kan fradrage udgiften til anskaffel- 
se af et ellers »straksfradragsberettiget« udlejnings- 
driftsmiddel, såfremt selskabet har benyttet investe- 
ringsfondshenlæggelser til forlods afskrivning på 
driftsmidlet. 

5. Personalegoder 
Ved skatteomlægningen blev værdiansættelsen af 

personalegoder strammet op og forenklet. Regelsæt- 
tet omfatter ydelse af økonomiske fordele i form af 
naturalier som led i et ansættelsesforhold eller en af- 
tale om ydelse af personligt arbejde i øvrigt. 

Det foreslås, at reglerne: om værdiansættelse af 
personalegoder udvides til også at omfatte personer, 
der gennem valg til en politisk eller anden tillidspost I 
modtager vederlag i form af naturalier. 

6. Dødsboer 
- Det foreslås, at skattefriheden, det i almindelig- 

hed gælder for dødsboer, der ikke overstiger en vis 
grænse, af praktiske grunde også kommer til at om- 
fatte boets aktieindkomst. Indeholdt udbytteskat til- 
bagebetales ikke til skattefri boer. bet svarer til de 
tidligere gældende regler for aktieindkomst under 
31.700 kr. (1993-beløb). 

- Der foreslås passivposter ved udlæg af aktier fra 
dødsboer med succession, der tilpasses beskatnin- 
gen af aktieindkomst. 

- Der foreslås en forenkling og tilpasning til skat- 
tereformen af successionsreglerne for børsnotetede 
aktier, bl.a. så succession ikke bruges til at skaffe er- 
hververeri en videregående skattefrihed ved videre- 
salg, end afdøde ville have haft. 

7. Konkursboer 
- Det foreslås, at skattefriheden for et skattefrit 

konkursbo af praktiske grunde også kommer til at 
omfatte aktieindkomst under 31.700 kr. (1993-be- 
løb). Forslaget er parallelt med forslaget vedrørende 
dødsboer. 

Af praktiske grunde foreslås det, at den aktieind- 
komst, der indgår i konkursindkomsten, uanset stør- 
relsen og om den er negativ eller positiv, medregnes 
med en fælles procentsats på 70 pet. Dette svarer til 
en effektiv beskatning på 35 pct., idet konkursind- 
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komsten beskattes med 50 pet. Det præciseres samti- 
dig, at den negative aktieindkomst -  ligesom tab på 
aktier før skattereformen -  indgår i konkursindkom- 
sten og ikke i anden indkomst. Indeholdt udbytte- 
skat tilbagebetales ikke til skattefri boer. 

- Det foreslås, at negativ skat opstået ved negativ 
aktieindkomst på grund af tab på aktier i tilfælde af 
konkurs eller akkord kun kan fremføres til fradrag i 
konkursindkomsten, ikke til senere år. Dette svarer 
til begrænsningen i fremførselsadgangen for under- 
skud i den skattepligtige indkomst ved konkurs eller 
akkord. 

III. Provenumæssige konsekvenser 

Provenuvirkningen af de enkelte forslag skønnes 
at være meget begrænset og af modsatrettet karakter. 
Den samlede virkning af forslagene skønnes stort set 
at være provenuneutral. 

Aktieavancebeskatning 

Den foreslåede overgang til gennemsnitsmetoden 
ved afståelse af unoterede aktier og ved selskabers 
aktieafståelse vil forhindre et fremtidigt provenutab 
ved spekulation i de gældende regler. I det omfang, 
der i dag sker spekulation i reglerne, vil forslaget 
medføre et merprovenu. Der er ikke holdepunkter 
for en nærmere opgørelse af størrelsen af dette mer- 
provenu, men det skønnes at være beskedent. 

Begrænsningen af de situationer, hvor der tildeles 
fiktive anskaffelsessummer, når kursværdien af be- 
holdningen af børsnoterede aktier passerer 100.000 
kr., vil indebære mindre modsatrettede provenube- 
vægelser, som skønnes stort set at opveje hinanden. 

De foreslåede successionsregler for personer vil 
medføre en fremrykning af skattebetalingen som føl- 
ge af reglen om beskatning af de første 100.000 kr. 
børsnoterede aktier, der overdrages til en modtager. 
I det omfang reglen medfører, at overdragelser un- 
der 100.000 kr. ikke længere er skattefrie, vil forsla- 
get kunne medføre et merprovenu. Det skønnes, at 
provenuvirkningen vil være meget begrænset. 

Forslaget om at gøre successionen tidsubegrænset 
ved overdragelse til fonde eller selskaber har karak- 
ter af en værnsregel, idet der hermed forhindres et 
provenutab som følge af, at fonde og selskaber efter 
gældende regler kan realisere aktieavancer skattefrit 
efter successionsperiodens udløb. 

Med den foreslåede tilpasning af passivposten ved 
udlæg af aktier forhindres et utilsigtet provenutab. 

Værnsreglen mod udnyttelse af overgangsreglen 
for medarbejderaktier vil forhindre et utilsigtet pro- 
venutab. Det samme gælder den foreslåede værnsre- 

gel mod skattefri virksomhedsomdannelse af skatte- 
betingede anpartsprojekter. 

Ejendomsavancebeskatning 
Den foreslåede forhøjelse af anskaffelsessummen 

med vederlaget betalt for mælkekvoter eller med be- 
løbet beskattet ved tildelingen vil medføre et meget 
begrænset provenutab. 

Goodwillbeskatning 
Indførelsen af nedskrivning på goodwill, hvor ve- 

derlaget er fastsat i bindende kontrakt indgået før 
den 19. maj 1993, og forøgelsen af nedskrivningerne 
på goodwill omfattet af overgangsreglerne i relation 
til opgørelse af indskudskonto og kapitalafka- 
stgrundlag i virksomhedsordningen indebærer, at en 
større del af virksomhedens indkomst bliver person- 
lig indkomst, således at der fremkommer et merpro- 
venu, som dog må skønnes at blive yderst beskedent. 

Over/underskudsselskaber 
Med de foreslåede ændringer af regelsættet om 

selskabers afskrivning på udlejningsdriftsmidler 
imødegås nogle utilsigtede virkninger. Med forslage- 
ne gives der afkald på et utilsigtet merprovenu, og 
der forhindres et utilsigtet provenutab. 

Personalegoder 
Udvidelsen af reglerne om den skattemæssige 

værdiansættelse af personalegoder til også at omfat- 
te personer, der gennem valg til en politisk eller an- 
den tillidspost får personalegoder, skønnes at med- 
føre et meget begrænset merprovenu. 

Skattefri ydelser efter lov om kommunal aktivering 
Den foreslåede ændring af ligningsloven skal sik- 

re den tiltænkte skattefrihed af visse ydelser givet 
med hjemmel i lov om kommunal aktivering, men 
beregnet efter bistandslovens § 37 a. Forslaget har 
ingen provenumæssige konsekvenser. 

Grænsegængeifradrag 
Den foreslåede tilpasning af fradraget til begræn- 

set skattepligtige til et beløb svarende til det almin- 
delige personfradrag skønnes at medføre et merpro- 
venu i størrelsesordenen 1 mill. kr. årligt. 

Dødsboer og konkursboer 
Forslagene vedrørende aktieindkomst i dødsbo- 

er og konkursboer medfører, at skattefrie boer frita- 
ges for beskatning af den del af aktieindkomst under 
progressionsgrænsen, der består af skattepligtige ak- 

93 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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tieavancer. Endvidere vil indeholdt udbytteskat af 
aktieindkomst over progressionsgrænsen for skatte- 
frie dødsboer ikke blive tilbagebetalt. 

Forslagene om aktieindkomst i relation til kon- 
kursindkomst hindrer nogle utilsigtede virkninger af 
regelændringerne ved skattereformen. 

De provenumæsssige virkninger af forslagene er 
modsatrettede og skønnes at være yderst beskedne. 

IV. Administrative konsekvenser 
Forslaget i § 9, nr. 1, om begrænsning af negativ 

skat af aktieindkomst i forbindelse med akkord vil 
medføre engangsudgifter i Told- og Skattestyrelsen 
på ca. 200.000 kr. til edb. 

Udgifterne vil blive afholdt inden for Told- og 
Skattestyrelsens budgetrammer. 

Herudover vil lovforslaget ikke medføre nævne- 
værdige administrative konsekvenser. 

V. Spaltehenvisninger 
Afskrivningsloven og ligningsloven er senest æn- 

dret ved lov nr. 485 af 30. juni 1993, jf. Folketingsti- 
dende 1992-93 sp. 9148, 9378, 11235,"11683; tillæg A, 
9489; tillæg B, 2421, 3217; tillæg C, 1609. 

Aktieavancebeskatningsloven, konkursskattelo- 
ven og virksomhedsomdannelsesloven er senest æn- 
dret ved lov nr. 421 af 25. juni 1993, jf. Folketingsti- 
dende 1992-1993 sp. 9150, 9512, 11341, 11684; tillæg 
A, 9499; tillæg B, 2433, 3221; tillæg C, 1611. 

Ejendomsavancebeskatningsloven er senest æn- 
dret ved lov nr. 427 af 25. juni 1993, jf. Folketingsti- 
dende 1992-93 sp. 9155,9585, 11374, 11686; tillæg A, 
9617; tillæg B, 2647, 3245; tillæg C, 1639. 

Fusionsskatteloven er senest ændret ved lov nr. 
425 af 25. juni 1993, jf. Folketingstidende 1992-1993 
sp. 9153, 9569, 11370, 11684; tillæg A, 9617; tillæg B, 
2599, 3235; tillæg C, 1629. 

Investeringsfondsloven er senest ændret ved lov 
nr. 484 af 30. juni 1993, jf. Folketingstidende sp. 
9148, 9378, 11234, 11683; tillæg A, 9479; tillæg B, 
2411, 3211; tillæg C, 1607. 

Kildeskatteloven er senest ændret ved lov nr. 480 
af 30. juni 1993, jf. Folketingstidende 1992-1993 sp. 
9147, 9377, 11233, 11699; tillæg A, 9333; tillæg B, 
2233, 3193; tillæg C, 1715. 

Personskatteloven er senest ændret ved lov nr. 482 
af 30. juni 1993, jf. Folketingstidende sp. 9148, 9378, 
11234, 11682; tillæg A, 9439; tillæg B, 2353, 3203; 
tillæg C, 1599. 

Virksomhedsskatteloven er senest ændret ved lov 
nr. 483 af 30. juni 1993, jf. Folketingstidende 
1992-1993 sp. 9148, 9378, 11234, 11682; tillæg A, 
9461; tillæg B, 2375, 3207; tillæg C, 1603. 

Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven 
og forskellige andre skattelove er gennemført som 
lov nr. 421 af 25. juni 1993, jf. Folketingstidende 
1992-1993 sp. 9150, 9512, 11341, 11684; tillæg A, sp. 
9499; tillæg B, sp. 2433, 3221; tillæg C, sp. 1611. 

Lov om ændring af ligningsloven og andre skatte- 
love er gennemført som lov nr. 423 af 25. juni 1993, 
jf. Folketingstidende 1992-1993 sp. 9152, 9547, 
11361, 11698; tillæg A, sp. 9591; tillæg B, sp. 2535, 
3229; tillæg C, sp. 1707. 

Lov om ændring af forskellige skattelove er gen- 
nemført som lov nr. 428 af 25. juni 1993, jf. Folke- 
tingstidende 1992-1993 sp. 9155, 9586, 11374, 11690; 
tillæg A, sp. 9689; tillæg B, sp. 2717, 3251; tillæg C, 
sp. 1651. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1, 2 og 4 
Ved lov nr. 425 af 25. juni 1993 -  om indgreb mod 

anparter, overskuds- og underskudsselskaber -  ind- 
sattes som § 2, stk. 8, en ny bestemmelse i afskriv- 
ningsloven, hvorefter aktie- og anpartsselskaber m.v. 
først opnår adgang til at afskrive på udlejningsdrifts- 
midler i året efter anskaffelsesåret, når udlejnings- 
driftsmidlet er anskaffet den 19. maj 1993 eller sene- 
re. I indkomståret efter anskaffelsesåret kan der efter 
lovændringen særskilt afskrives med indtil 60 pct. af 
udlejningsdriftsmidlets anskaffelsessum, mens af- 
skrivningerne i de efterfølgende år foretages som sal- 
doafskrivning med en sats indtil 30 pct. 

Ændringsloven -  nr. 425 af 25. juni 1993 -  har til 
formål at imødegå en kraftigt stigende skattetænk- 
ning på udlejningsaktiver (»selskabstømninger«). 

Denne lov giver to utilsigtede konsekvenser med 
hensyn til, hvorledes avance og tab ved salg af udlej- 
ningsdriftsmidler skal opgøres. 

For det første indebærer ordlyden af den nye § 2, 
stk. 8, i sammenhæng med andre bestemmelser i af- 
skrivningsloven, at salg af udlejningsdriftsmidler i 
anskaffelsesåret og året efter kommer til beskatning 
enten direkte som negativ saldo eller som begræns- 
ning i afskrivningerne. Praktisk vil situationen give 
sig udslag i aktuel beskatning af det fulde afståelses- 
vederlag, og der savnes således fradrag for anskaffel- 
sessummen for udlejningsdriftsmidlet. 

Lovforslaget går på denne baggrund ud på, at af- 
ståelsessummen for udlejningsdriftsmidler, der af en 
igangværende virksomhed afhændes i anskaffelses- 
året eller det følgende indkomstår, fortsat holdes 
uden for saldoen, men nu med den virkning, at for- 
tjeneste eller tab opgøres konkret for de afhændede 
udlejningsdriftsmidler og fradrages i henholdvis til- 
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lægges selskabets afskrivningsberettigede saldovær- 
di for afståelsesåret. 

Den anden konsekvens af den nye § 2, stk. 8, angår 
selskaber, der i samme år, som virksomheden ophø- 
rer, afstår udlejningsdriftsmidler, der er anskaffet i 
det foregående indkomstår. Her fører den gennem- 
førte lovændring til, at afhændelsessummen i sin 
helhed bliver skattepligtig indkomst. Ved denne 
»avancebeskatning« fortabes fradraget for anskaf- 
felsessummen. 

Lovforslaget går på denne baggrund endvidere ud 
på, at anskaffelsessummen for udlejningsdriftsmid- 
ler, der er anskaffet i indkomståret før ophørsåret, og 
som afhændes i ophørsåret, fradrages i salgssum- 
merne, når særlig indkomst (fortjeneste eller tab) op- 
gøres i anledning af virksomhedsophøret. 

Endvidere foreslås det, at et aktie- eller anparts- 
selskab m.v., der i indkomståret efter anskaffelses- 
året sælger et udlejningsdriftsmiddel, uanset reglen i 
§ 2, stk. 8, 2. pkt., ikke kan foretage afskrivning på 
udlejningsdriftsmidlet. Det præciseres yderligere, at 
der ikke foretages tillæg til den afskrivningsberetti- 
gede saldoværdi for det andet indkomstår efter an- 
skaffelsesåret, når udlejningsdriftsmidlet er afhæn- 
det i anskaffelsesåret eller indkomståret efter anskaf- 
felsesåret. Reglerne i § 2, stk. 8, 3. pkt., finder således 
ikke anvendelse i disse tilfælde. 

Til nr. 3 
Ved loven af 25. juni 1993 -  om indgreb mod an- 

parter, overskuds- og underskudsselskaber - indsat- 
tes som § 3, stk. 7 og 8, nye bestemmelser i afskriv- 
ningsloven, hvorefter aktie- og anpartsselskaber m.v. 
først kan fradrage udgifter til anskaffelse af straksaf- 
skrivningsberettigede udlejningsaktiver i den skatte- 
pligtige indkomst for indkomståret efter anskaffel- 
sesåret. 

Lovændringen tager imidlertid ikke stilling til den 
skattemæssige behandling af en eventuel fortjeneste 
eller et eventuelt tab ved salg allerede i det ind- 
komstår, hvori udlejningsaktivet er anskaffet. 

Det foreslås, at eventuel fortjeneste eller tab med- 
regnes ved opgørelsen af selskabets skattepligtige 
indkomst for afhændelsesåret. 

Til nr. 5 og 6 
De foreslåede ændringer har til formål at tydelig- 

gøre, at der -  fortsat -  er mulighed for saldoafskriv- 
ning i leveringsåret, når et forskudsafskrivningsbe- 
rettiget udlejningsdriftsmiddel eller -skib er kontra- 
heret, og levering sker i det følgende indkomstår. 
Dermed præciseres, at der ikke skal ske to afskriv- 
ningsbegrænsninger. Ved ændringen af afskrivnings- 

loven ved lov nr. 425 af 25. juni 1993 (indgreb mod 
anparter, overskuds- og underskudsselskaber) har 
selskabet nemlig allerede mistet adgangen til at fore- 
tage forskudsafskrivning i kontraheringsåret. 

Til nr. 7 
I afskrivningslovens § 29 S, stk. 1,1. pkt., er be- 

stemt, at der på dræningsanlæg på jordbrugsbedrif- 
ter fra og med anskaffelsesåret »kan foretages af- 
skrivning med indtil 10 pet. af anskaffelsessummens 
kontantværdi.«. Denne formulering fremgår af lov 
nr. 217 af 10. april 1991, hvorved indekseringen af 
afskrivningsgrundlaget blev afskaffet. 

Der foreslås en præcisering, således at kontant- 
værdiansættelsen skal ske efter reglerne i afskriv- 
ningslovens § 19 A. Denne bestemmelse indeholder 
reglerne om kontantomregning af anskaffelses- og 
afståelsessummen for bygninger og installationer i 
afskrivningsberettigede bygninger. 

Til nr. 8 og 9 
Ved lov nr. 485 af 30. juni 1993 gennemførtes bl.a. 

som ny § 33 A i afskrivningsloven en bestemmelse 
om kontantomregning af anskaffelses- og afståelses- 
summen for driftsmidler og skibe. 

Der foreslås indsat en konsekvensrettelse i af- 
skrivningslovens § 31 i form af en henvisning til af- 
skrivningslovens § 33 A. Afskrivningslovens § 31 be- 
stemmer, hvorledes anskaffelses- og afståelsesgrund- 
lag fastsættes ved erhvervelse af formuegoder ved 
gave eller arveforskud, henholdsvis ved overdragelse 
af formuegoder som gave eller arveforskud. 

Til § 2 

Til nr. 1 og 7 
Efter gældende regler opgøres fortjeneste og tab 

ved afståelse af aktier inden tre års ejertid efter den 
såkaldte aktie-for-aktie metode, mens den såkaldte 
gennemsnitsmetode anvendes ved aktieafståelser ef- 
ter tre års ejertid. 

Forståelsesmæssigt er aktie-for-aktie metoden 
enklere end gennemsnitsmetoden -  i det mindste for 
privatpersoner. Privatpersoner, som investerer i akti- 
er, vælger typisk børsnoterede aktier. Det foreslås 
derfor for børsnoterede aktier at bevare aktie-for-- 
aktie metoden ved afståelser efter mindre end tre års 
ejertid. Ved afståelse af børsnoterede aktier efter tre 
års ejertid sker der for de fleste aktionærer ingen be- 
skatning, og der skal ikke foretages nogen opgørelse 
af fortjeneste eller tab. 

Aktionærkredsen i unoterede selskaber er typisk 
en anden end i børsnoterede selskaber. I unoterede 
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selskaber er der ofte tale om en mindre aktionær- 
kreds med en tættere tilknytning til selskabet. Da 
gennemsnitsmetoden giver det mest korrekte billede 
af fortjeneste og tab ved aktieafståelser og begrænser 
mulighederne for skattetekniske tab, bør gennem- 
snitsmetoden under alle omstændigheder bevares 
ved afståelse af unoterede aktier efter tre års ejertid. 
Kombinationen af de to metoder er imidlertid ikke 
nødvendigvis enklere end en ren gennemsnitsmeto- 
de. Det foreslås på denne baggrund, at aktie-for-ak- 
tie metoden forlades i forbindelse med unoterede 
aktier, således at samme metode anvendes ved alle 
afståelser. 

Også for selskabers aktieafståelser foreslås aktie홢 
for-aktie metoden afløst af gennemsnitsmetoden. 
Herved opnås en mere retvisende opgørelse, uden at 
der bliver tale om de forståelsesproblemer, som gen- 
nemsnitsmetoden kan give anledning til for privat- 
personer. 

Som hidtil anvendes gennemsnitsmetoden også i 
tilfælde, hvor en skattepligtig afstår samtlige sine ak- 
tier i et selskab. Dette har bl.a. betydning ved afgø- 
relsen af, hvorledes den samlede fortjeneste eller det 
samlede tab skal fordeles i de tilfælde, hvor fortjene- 
ste eller tab på de enkelte aktier ikke behandles efter 
samme regler. Dette er f.eks. tilfældet, når en del af 
en fortjeneste beskattes som kapitalindkomst, mens 
resten beskattes som aktieindkomst. 

Til nr. 2 
I lovforslaget foreslås det, at opgørelsen af fortje- 

neste og tab ved afståelse af unoterede aktier i alle 
tilfælde skal ske efter gennemsnitsmetoden. 

Opgørelsesreglerne i § 2 c ændres i overensstem- 
melse hermed, således at fortjeneste og tab i alle til- 
fælde skal ske efter gennemsnitsmetoden. 

Til nr. 3, 6 og 8 
§ 5, stk. 5, flyttes til § 6, stk. 7. Der er tale om 

redaktionelle ændringer, som følge af forslagene un- 
der nr. 1 og 7, hvorefter selskaber fremover skal op- 
gøre fortjeneste og tab efter § 6. Bestemmelsen, der 
foreslås flyttet, vedrører alene selskaber. 

Til nr. 4 
Efter de hidtil gældende regler beskattes fonde og 

selskaber kun af avance ved videresalg af aktier, der 
er modtaget som arveudlæg med indtræden i afdø- 
des skattemæssige stilling, hvis videresalget sker in- 
denfor fem år. Ved indtræden i afdødes skattemæssi- 
ge stilling bortfalder avanceskat i dødsboet. 

Det foreslås, at aktieavancebeskatningen for fon- 
den eller selskabet fremover skal vare ved lige så 
længe som for afdøde. Ved unoterede aktier vil 
avancebeskatningen herefter gælde for afståelse, 
uanset hvor længe efter, at aktierne er erhvervet fra 
dødsboet. 

Forslaget har kun virkning for videresalg af aktier, 
der er udlagt til selskaber og fonde den 18. november 
1993 eller senere. 

Til nr. 5 
Efter .aktieavancebeskatningslovens § 5, stk. 4, an- 

ses ved afståelse af aktieretter eller tegningsretter de 
retter, som knytter sig til de ældste aktier, for først 
afstået. 

Dette resultat følger imidlertid af first-in-first out 
princippet, da afståede aktieretter og tegningsretter 
altid har været anset for erhvervet samtidig med mo- 
deraktierne. Bestemmelsen er derfor overflødig og 
foreslås ophævet. 

Til nr. 9 
Personaktionærer har mulighed for at afstå børs- 

noterede aktier skattefrit efter tre års ejertid. Skatte- 
friheden bestemmes af, om kursværdien af den sam- 
lede beholdning af børsnoterede aktier inden for de 
seneste tre år før afståelsen har oversteget 100.000 kr. 
(1993-beløb). Beholdningens kursværdi opgøres ved 
hvert indkomstårs udløb, ved hver aktieerhvervelse 
og ved hver aktieafståelse. 

Det store flertal af aktionærer, som permanent lig- 
ger under grænsen, vil derfor aldrig skulle opgøre 
fortjeneste eller tab ved deres afståelser af børsnote- 
rede aktier efter tre års ejertid og skal efter de tre år 
ikke kunne redegøre for anskaffelsessummer m.v. 
For et begrænset mindretal af personaktionærer vil 
det forekomme, at værdien af en beholdning af børs- 
noterede aktier stiger og passerer grænsen på 
100.000 kr. Dette medfører, at de pågældende aktio- 
nærer ved aktieafståelser skal beskattes af gevinster, 
ligesom tab vil kunne modregnes i andre gevinster. 

Principielt kendes anskaffelsessummen ikke for de 
børsnoterede aktier, som aktionærer har ejet tre år 
eller mere på det tidspunkt, hvor en aktiebeholdning 
eventuelt passerer 100.000 kr., idet aktionærer med 
mindre beholdninger af børsnoterede aktier ikke 
skal opgøre gevinster og gøre rede for anskaffelses- 
summer. 

Af denne praktiske årsag anvendes aktiernes kurs- 
værdi ved en senere opgørelse af fortjeneste og tab 
på det tidspunkt, hvor beholdningen opgøres til me- 
re end 100.000 kr., i stedet for den faktiske anskaffel- 
sessum (indgangsværdi). Herved sikres også, at den 



1481 F. t. 1. vedr. forskellige skattelove 1482 

skattepligtige ikke beskattes af den del af en fortje- 
neste, som vedrører perioden, hvor beholdningens 
værdi lå under 100.000 kr. 

Reglen medfører dog, at der løbende kan blive ta- 
le om tildeling af nye anskaffelsessummer i situatio- 
ner, hvor en aktiebeholdning ligger og svinger om- 
kring 100.000 kr. inden for de første tre år, efter at en 
beholdning er kommet under 100.000 kr. 

Efter lovforslaget tildeles der kun indgangsværdi- 
er, når den samlede beholdning af børsnoterede akti- 
er i tre år har ligget under beløbsgrænsen. 

Ændringen foretages for at forhindre, at der lø- 
bende skal tildeles nye anskaffelsessummer (ind- 
gangsværdier) i situationer, hvor den skattepligtige 
ikke i tre år har ligget under beløbsgrænsen, og der- 
for ikke kan afstå børsnoterde aktier skattefrit. I så- 
danne tilfælde kan aktierne ikke afstås skattefrit, og 
anskaffelsessummerne er ikke ukendte. 

Til nr. 10 
Det præciseres, at reglen i aktieavancebeskat- 

ningslovens § 7, stk. 1 og 2, om tildeling af indgangs- 
værdier ikke finder anvendelse for aktier som nævnt 
i de særlige regler i §§ 2a-3. For sådanne aktier er 
afståelser fra mindre beholdninger aldrig skattefri. 

Til nr. 11 
Der foreslås en forenkling af successionsreglerne 

ved død sammen med en række ændringer, der skal 
sikre, at succession ikke bruges til at skaffe erhverve- 
ren en ubegrundet videregående skattefrihed ved vi- 
deresalg, som afdøde ikke ville have haft. Succession 
betyder, at afståelsen ikke beskattes. Til gengæld 
indtræder erhververen i overdragerens skattemæssi- 
ge stilling, f.eks. bruges hans anskaffelsessum ved vi- 
deresalg. 

Ændringerne vedrører de børsnoterede aktier. Det 
er de ikke børsnoterede aktier, som spiller en rolle i 
forbindelse med generationsskifte af erhvervsvirk- 
somheder, og forslagene er derfor uden væsentlig 
betydning for generationsskiftet. 

Efter de gældende regler succederer en udlægs- 
modtager i fem år, medmindre han opfylder de al- 
mindelige betingelser for at være skattepligtig af et 
videresalg. Opfylder han de almindelige betingelser, 
vil han succedere uden tidsbegrænsning. 

Efter gældende regler vil en person opfylde betin- 
gelserne for beskatning ved videresalg, sålænge hans 
aktiebeholdning inden for de sidste tre år overstiger 
100.000 kr. 

Det betyder, at ligningsmyndighederne både skal 
holde øje med den femårige succession og den an- 
førte treårsregel. Femårsreglen giver særlige prakti- 

ske vanskeligheder, hvis udlægsmodtageren i forve- 
jen ejede aktier af samme slags som de arvede. Fem- 
årsreglen er overtaget fra ældre i øvrigt ophævede 
regler. 

Som de gældende regler er bygget op, er det ikke 
muligt altid at sikre sig, at erhververen beskattes ved 
videresalg, selv om der succederes i afdødes skatte- 
mæssige stilling. Som eksempel kan nævnes, at en 
stor aktiebeholdning splittes op i mange små ved ud- 
læg til mange arvinger. 

Det foreslås derfor, at udlægsmodtageren skal be- 
tale skat ved videresalg, alene afhængig af størrelsen 
af aktiebesiddelsen efter de helt almindelige regler 
for børsnoterede aktier, hvor det afgørende er, om 
beholdningen inden for de sidste tre år har været 
større eller mindre end 100.000 kr. Det nødvendig- 
gør, at der kun tillades succession, når den udlagte 
aktiebesiddelse er så stor, at den altid vil medføre 
beskatning, d.v.s. over 100.000 kr. 

Succession efter forslaget forudsætter, at boets 
samlede beholdning af børsnoterede aktier oversti- 
ger 100.000 kr. Hvis boets og afdødes (og ægtefæl- 
lens) beholdning i de sidste tre år har været mindre, 
udlægges den uden beskatning i overensstemmelse 
med de almindelige regler om, at aktiebeholdninger 
under 100.000 kr. ikke beskattes. 

For boet betyder de foreslåede regler, at hvis boets 
samlede beholdning overstiger 100.000 kr., skal de 
første 100.000 kr. af et udlæg altid beskattes. Beløb 
herudover beskattes ikke, hvis der succederes. (Hvis 
der succederes, skal der succederes i hele den aktie- 
post, der ligger ud over de 100.000 kr. Det er i over- 
ensstemmelse med hidtidig praksis). 

Hos udlægsmodtageren betyder successionen, at 
hans anskaffelsessum sammensættes af de 100.000 
kr., der beskattes i boet, og afdødes anskaffelsessum 
vedrørende resten. Der vil således aldrig kunne ske 
nogen dobbelt beskatning af nogen fortjeneste. 

Hvis udlægsmodtagerens beholdning efterfølgen- 
de i de sidste tre år har været mindre end 100.000 kr., 
er han i overensstemmelse med de almindelige regler 
om skattepligt på grund af beholdningens størrelse 
skattefri og dermed også ude af successionen. 

I forbindelse med forenklingen af succesionregler- 
ne foreslås det at afskaffe en særregel om skattefri- 
hed ved udlæg af aktier inden for tre år fra afdødes 
erhvervelse. 

Baggrunden er de tidligere gældende regler om, at 
almindelige aktier blev beskattet ved salg inden for 
tre år, men kunne sælges skattefrit efter tre år. Hertil 
kom en forestilling om, at hvis der skulle beskattes 
ved udlæg, så skulle der også være adgang til succes- 
sion og fradrag af passivpost. 
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Hvis beskatning blev gennemført ved udlæg inden 
for tre år, skulle der derfor også beregnes passivpost. 
Dette ville imidlertid være urimeligt, fordi successio- 
nen rigtigt gennemført ville betyde, at beskatningen 
skulle bortfalde efter tre år. 

Derfor gennemførte man reglen om fuldstændig 
skattefrihed indenfor tre år. 

Skattefrihed for almindelige aktier efter tre år er 
bortfaldet. Derfor bør den gældende særregel om 
skattefrihed ved udlæg fra boet før tre år også bort- 
falde. Bortfaldet af særreglen betyder, at der herefter 
vil kunne succederes med beregning af passivpost i 
overensstemmelse med de øvrige regler herom. 

Til nr. 12 og 13 
Forslaget indeholder forenklingen af successions- 

reglerne ved generationsskifte i levende live. 
Ved generationsskifte i levende live succederer er- 

hververen uden tidsbegrænsning. Det gælder også i 
det omfang, der indgår børsnoterede aktier i genera- 
tionsskiftet. Det letter imidlertid ligningsmyndighe- 
dernes kontrolarbejde, hvis successionens varighed 
følger samme regler som ved dødsboer. D.v.s. at suc- 
cessionen varer, sålænge erhververens samlede be- 
siddelse af børsnoterede aktier inden for de sidste tre 
år har oversteget 100.000 kr. En sådan regel gør det 
imidlertid nødvendigt, at de første 100.000 kr. af 
overdragelsen af børsnoterede aktier beskattes lige- 
som ved dødsboer. Reglerne om succession i aktier 
ved overdragelse i levende live foreslås ændret i 
overensstemmelse med det anførte. 

Til 9 3 

Til nr. 1 og 2 
Det foreslås, at det beløb, der er betalt for en mæl- 

kekvote, eller der er beskattet ved tildelingen, kan 
tillægges anskaffelsessummen. 

Ved afståelse af en mælkekvote nedsættes anskaf- 
felsessummen med afståelsesvederlaget for mælke- 
kvoten. 

Der opnås herved en ensartet skattemæssig be- 
handling ved afståelse af en mælkekvote, hvad enten 
den er købt sammen med ejendommen, tildelt efter- 
følgende uden vederlag, eller der er betalt vederlag 
for mælkekvoten ved tildelingen. 

Til nr. 3 og 4 
Der er indført adgang for ejendomme, der helt el- 

ler delvis benyttes til landbrug, gartneri, planteskole 
eller frugtplantage samt skovbrugsejendommè, som 
er omfattet af vurderingslovens § 33, stk. 4 eller 
stk. 7, til at indeksere anskaffelsessummen i stedet 

for at anvende ejendomsavancebeskatningslovens 
regler om nedtrapning af fortjenesten. 

Ved opgørelsen af ejendomsavancen i forbindelse 
med jordombytning og i de tilfælde, hvor der er 
modtaget en erstatnings- eller forsikringssum i an- 
ledning af en indtruffen skade, anvendes ejendoms- 
avancebeskatningslovens regler med de undtagelser, 
der særligt er fastsat i ejendomsavancebeskatnings- 
lovens § 7 og § 10. 

Det er bestemt i § 7 og § 10, at anskaffelsessum- 
men opgjort efter de nævnte bestemmelser reguleres 
efter reglerne i § 5. 

Det præciseres, at reglen om indeksering af an- 
skaffelsessummen, som findes i § 5 A, også finder 
anvendelse ved opgørelsen af anskaffelsessummerne 
efter § 7 og § 10. 

Til nr. 5 
Der er tale om en redaktionel ændring. 

Til § 4 

Der er tale om en redaktionel ændring som følge 
af, at selskaber efter lovforslaget fremover skal opgø- 
re fortjeneste og tab efter den såkaldte gennemsnits- 
metode, jf. aktieavancebeskatningslovens § 6. 

Til § 5 

Til rir. 1 
Ifølge investeringsfondslovens § 3, stk. 2, kan hen- 

læggelser til investeringsfonds ikke benyttes til for- 
lods afskrivning på maskiner, inventar og andre 
driftsmidler, der er omfattet af reglerne om straksfra- 
drag i afskrivningslovens § 3, stk. 1 eller 2, såfremt 
den skattepligtige vælger fuldt ud at fradrage anskaf- 
felsessummen i den skattepligtige indkomst for det 
indkomstår, hvori anskaffelsen finder sted. 

Ved loven af 25. juni 1993 -  om indgreb mod an- 
parter, overskuds- og underskudsselskaber -  indsat- 
tes som § 3, stk. 7 og 8, nye bestemmelser i afskriv- 
ningsloven, hvorefter aktie- og anpartsselskaber m.v. 
først kan fradrage udgifter til ellers straksfradragsbe- 
rettigede udlejningsdriftsmidler i den skattepligtige 
indkomst for indkomståret efter anskaffelsesåret. 
Den nævnte lov fastsætter imidlertid ingen regler 
for, hvorledes der skattemæssigt skal forholdes, så- 
fremt et aktie- eller anpartsselskab m.v. benytter in- 
vesteringsfondshenlæggelser til forlods afskrivning 
på fradragsberettigede udlejningsdriftsmidler som 
nævnt. 

Det foreslås fastsat, at et selskab i den nævnte situ- 
ation uanset bestemmelsen i afskrivningslovens § 3, 
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stk. 7, ikke kan fradrage udgiften til anskaffelsen af 
udlejningsdriftsmidlet i den skattepligtige indkomst. 

Til nr. 2 
Som foran til § 1, nr. 1, 2 og 4, nævnt er bestem- 

melsen i afskrivningslovens § 2, stk. 8, tilblevet ved 
loven af 25. juni 1993 -  om indgreb mod anparter, 
overskuds- og underskudsselskaber. Efter § 2, stk. 8, 
opnår aktie- og anpartsselskaber m.v. først adgang 
til at afskrive på udlejningsdriftsmidler i året efter 
anskaffelsesåret. 

Lovændringen indebærer en utilsigtet konsekvens 
ved anvendelse af investeringsfondsmidler til forlods 
afskrivning. Ifølge investeringsfondslovens § 7, 
stk. 1, kan benyttelse af investeringsfondshenlæggel- 
ser til forlods afskrivning kun ske for det indkomst- 
år, for hvilket skattemæssig afskrivning efter skatte- 
lovgivningens regler første gang kan foretages. 

Denne bestemmelse får i sammenhæng med be- 
stemmelsen i afskrivningslovens § 2, stk. 8, den kon- 
sekvens, at de omhandlede selskabers benyttelse af 
investeringsfondshenlæggelser til forlods afskriv- 
ning på udlejningsdriftsmidler -  anskaffet den 19. 
maj 1993 eller senere -  først kan ske i året efter an- 
skaffelsesåret. 

Såfremt et selskab har ubenyttede investerings- 
fondshenlæggelser, for hvilke anvendelsesfristen ud- 
løber med udgangen af 1993, og selskabet har plan- 
lagt at anvende disse til forlods afskrivning på drifts- 
midler, der anskaffes inden udgangen af 1993 med 
henblik på udlejning til eksempelvis et dattersel- 
skab, vil selskabet herefter være afskåret fra at dispo- 
nere som planlagt. Finder selskabet ikke inden ud- 
gangen af 1993, hvor anvendelsesfristen udløber, an- 
den anvendelse for investeringsfondshenlæggelser- 
ne, må de efterbeskattes. 

Endvidere skal selskabers anskaffelse af drifts- 
midler til udlejning, hvortil investeringsfondshen- 
læggelser ønskes benyttet, fremtidig ske senest året 
før udløbet af anvendelsesfristen for henlæggelsen. 

Det foreslås derfor, at selskabers benyttelse af in- 
vesteringsfondshenlæggelser til forlods afskrivning 
på de af afskrivningslovens § 2, stk. 8, omhandlede 
udlejningsdriftsmidler skal ske i anskaffelsesåret. 

Til § 6 

Til nr. 1 
Det foreslås, at den skattefrihed, der i almindelig- 

hed gælder for dødsboer, der ikke overstiger en vis 
størrelse, af praktiske grunde også kommer til at om- 
fatte boets aktieindkomst. 

Efter kildeskattelovens regler er boer, der ikke 
overstiger 6-700.000 kr. skattefri. Disse boer er uden 

skattemæssig interesse, og for at lette bobehandlin- 
gen er det derfor bestemt i kildeskatteloven, at de er 
skattefri. 

Efter skattereformen gælder endvidere, at aktie- 
indkomst over 31.700 kr. (1993-beløb) medtages i 
boets skattepligtige indkomst. Hvis boet er skattefrit, 
er disse indkomster også uden videre skattefri. Om 
aktieindkomst under 31.700 kr. er det derimod be- 
stemt, at de beskattes med en endelig skat, også selv 
om boet er skattefrit. Det betyder, at de skattefri bo- 
er er nødt til at selvangive, hvorvidt de har aktie- 
avancer, for at man kan konstatere, om de har aktie- 
indkomst i intervallet fra 0 til 31.700 kr., som de skal 
beskattes af. Herved går forenklingen, som er knyttet 
til skattefriheden, tabt. 

Det foreslås ændret, således at skattefriheden i de 
skattefri boer også altid omfatter deres aktieind- 
komst. 

Udbytteskat, der er indeholdt af de skattefri boers 
udbytteindkomst, tilbagebetales ikke til boet. Det er 
samme regel, som tidligere gjaldt for udbytter under 
31.700 kr. 

Til nr. 2 og 3 
Bestemmelserne indeholder nogle redaktionelle 

ændringer i konsekvens af forslaget om succession 
ved dødsboer i § 2, nr. 11. Kildeskattelovens § 33 A, 
stk. 1, 3. pkt., som foreslås ophævet, indeholder en 
særregel for beregning af passivpost, som succes- 
sionsforslagene i § 2, nr. 11, gør overflødig. 

Til nr. 4 og 5 
Der foreslås passivposter ved udlæg af aktier fra 

dødsboer med succession, der er tilpasset beskat- 
ningsprocenten for aktieindkomst. 

Passivposter er et nedslag i værdien, som gives på 
aktiver, der udlægges fra dødsboer med succession, 
d.v.s. uden beskatning, men således at udlægsmodta- 
geren ved et evt. videreslag skal anvende afdødes an- 
skaffelsessum. Nedslaget gælder både ved arvinger- 
nes indbyrdes opgørelse af deres arv og ved arveaf- 
giftsberegningen. Passivposten kan således både be- 
grundes med hensynet til arveafgiften og med hensy- 
net til at skabe en órdentlig afvikling af delingen af 
afdødes aktiver imellem arvingerne. 

Passivposter i dødsboer skyldes, at der på det ud- 
lagte aktiv hviler en mulig skattebyrde, som følge af 
at erhververen, hvis han sælger, skal anvende afdø- 
des anskaffelsessum ved opgørelse af sin fortjeneste. 
Afdødes anskaffelsessum er lavere end udlægsvær- 
dien fra boet, der ellers betragtes som erhververens 
anskaffelsessum. Det er forskellen mellem afdødes 
anskaffelsessum og udlægsværdien, som skaber den 
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mulige skattebyrde. Skattebyrden bliver kun til en 
realitet den dag, hvor udlægsmodtageren sælger, og 
kun hvis dette sker med fortjeneste. Hvornår det 
sker, og om det sker, er ingenlunde sikkert, og på 
dødsboskatteområdet værdiansættes den mulige 
skattebyrde til ca. halvdelen. 

Passivposten ved særlig indkomst er således 25, 
mens særlig indkomstskat beskattes med 50 pet. 

Tidligere indgik fortjeneste på hovedaktionærak- 
tier i den særlige indkomst. Efter skattereformen 
indgår den i aktieindkomsten. Der mangler imidler- 
tid særskilte regler om passivpost ved aktieind- 
komst, der svarer til beskatningsproeenterne, Dette 
søges der rådet bod på med nærværende lovforslag. 

I lighed med tidligere sigtes der imod at sætte pas- 
sivposten til ca. halvdelen. 

Børsnoterede aktier vil typisk kunne sælges i min- 
dre portioner, således at en evt. fortjeneste ofte ikke 
vil overstige 31.700 kr. Man kan derfor med en vis 
grov tilnærmelse godt gå ud fra en forudsætning om 
en beskatning på 25 pet. (når overgangsperioden er 
overstået) ved de børsnoterede aktier. Det er bag- 
grunden for, at der foreslås en passivpost på 12,5 pet. 
Ved unoterede aktier kan man snarere forestille sig, 
at der opstår et behov for at sælge hele aktieposten 
under et til en køber, der ønsker at få bestemmende 
indflydelse på virksomheden. Man kan derfor snare- 
re på dette område komme ud for fortjenester, der 
overstiger 31.700 kr., og som beskattes med 40 pet., 
når overgangsperioden er overstået. Der foreslås 
derfor en passivpost på 20 pet. 

Til § 7 

Til nr. 1 
Det foreslås, at skattefriheden for et skattefrit kon- 

kursbo af praktiske grunde også kommer til at om- 
fatte aktieindkomst under 31.700 kr.(1993-beløb). 

Efter gældende regler selvangives konkursind- 
komst kun, når skattemyndighederne skønner, at der 
er en fortjeneste af en betydelig størrelse at beskatte. 
Det skyldes hensynet til en forenklet administration, 
idet der som oftest ikke er fiskal interesse i at beskat- 
te boernes indkomst. 

Efter skattereformen gælder endvidere, at aktie- 
indkomst over 31.700 kr. medtages i boets skatteplig- 
tige indkomst. Hvis boet er skattefrit, er disse ind- 
komster også uden videre skattefri. Om aktieind- 
komst under 31.700 kr. er det derimod bestemt, at de 
beskattes med en endelig skat, også selv om boet er 
skattefrit. Det betyder, at de skattefri boer er nødt til 
at selvangive, hvorvidt de har aktieavancer, for at 
man kan konstatere, om de har aktieindkomst i in- 
tervallet fra 0 til 31.700 kr., som de skal beskattes af. 

Herved går forenklingen, som er knyttet til skattefri- 
heden, tabt. 

Det foreslås ændret, således at skattefriheden for 
konkursindkomst også altid omfatter konkursboets 
aktieindkomst. Det sker ved en regel om, at aktieind- 
komsten indgår i konkursindkomsten, og at udbytte- 
skatten kun tilbagebetales i det omfang, hvori den 
kan modregnes i skatten af konkursindkomsten. Ef- 
ter tidligere gældende regler kunne udbytteskatten 
ikke udbetales, når aktieindkomsten var under 
31.700 kr. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at den samlede aktieindkomst -  både 

positiv og negativ -  der indgår i konkursindkomsten, 
medregnes med 70 pet. svarende til en beskatning og 
en fradragsværdi på 35 pet. De gældende regler om 
konkursindkomstens opgørelse og beskatning byg- 
ger på et princip om, at det såvidt muligt skal være 
lige meget, i hvilken rækkefølge boet afhænder sine 
aktiver. Det hænger bl. a. sammen med, at fallenten 
skal betale skatten af konkursindkomsten, selv om 
det ikke er ham, men boets bestyrelse, der bestem- 
mer over salgene. De gældende regler er i konflikt 
med dette princip, men det fastholdes, hvis den pro- 
cent, aktieindkomsten medregnes med, ikke afhæn- 
ger af dennes størrelse. 

Til nr. 3 
Før skattereformen indgik tab på aktier i den skat- 

tepligtige indkomst, som hvis den bliver negativ, kan 
fremføres som underskud i fem år. Ved konkurs gæl- 
der dog den særlige begrænsning, at den kun kan 
fremføres til fradrag i konkursindkomsten, ikke til 
senere år. 

Efter skattereformen indgår tab på aktier i negativ 
aktieindkomst, som igen kan betyde en negativ skat, 
der ligesom underskud fremføres i fem år til fradrag i 
slutskatten. Der foreslås at indføre en tilsvarende be- 
grænsning i retten til at fremføre negativ skat ved 
konkurs, som gælder for underskud. Herved opret- 
holdes retstilstanden fra før skattereformen.. , 

Til § 8 

Til nr. 1 
Reglerne i ligningslovens § 6 om kurstabsfradrag 

ved omlægning af kontantlån finder tillige anvendel- 
se for selskaber, der omlægger kontantlån optaget i 
et realkreditinstitut før den 19. maj 1993. 

Selskaber skal imidlertid også efter kursgevinstlo- 
vens regler medregne tab ved hel eller delvis indfriel- 
se af kontantlånspantebreve ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. kursgevinstlovens § 5. 
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Det foreslås på den baggrund, at der indsættes en 
regel i ligningslovens § 6 om, at bestemmelsen kun 
finder anvendelse i det omfang, kurstabet efter lig- 
ningslovens § 6, stk. 2, ikke medregnes ved ind- 
komstopgørelsen efter kursgevinstlovens regler. Når 
fradrag efter kursgevinstloven tillægges fortrinsret, 
hænger det sammen med, at dette typisk vil være me- 
re fordelagtigt for selskabet, idet fradraget ikke skal 
fordeles på flere år, som det er tilfældet efter lig- 
ningslovens § 6. 

Til nr. 2 
For at sikre skattefrihed for en række ydelser efter 

lov om kommunal aktivering foreslås en tilpasning 
af ligningslovens § 7 j. 

Efter den gældende bestemmelse i ligningslovens 
§ 7 j medregnes ydelser, som offentlige myndigheder 
og institutioner udreder direkte i henhold til lov om 
social bistand § 37 a i forvejen ikke til modtagerens 
skattepligtige indkomst. 

Forslaget indebærer, at ydelser, som offentlige 
myndigheder og institutioner udreder i henhold til 
lov, og som helt eller delvis beregnes efter bistands- 
lovens § 37 a, bliver skattefri. Det gælder selvom 
hjemmelen til ydelsen er en anden lov end bistands- 
loven. Det må dog kræves af denne anden lov, at den 
henviser til bistandslovens § 37 a som udmålingsre- 
gel for ydelsen. Ellers gælder skattefriheden ikke. 
Forslaget indebærer i forhold til de gældende regler, 
at den andel af ydelser efter § 15, stk. 1, § 16, stk. 1, 
§ 18 og § 21 og af tillæg efter § 17 i lov om kommunal 
aktivering, der beregnes efter reglen i § 37 a i lov om 
social bistand, bliver skattefri. 

Til nr. 3 og 4 
Det foreslås præciseret, at det er udgifterne hen- 

holdsvis afhændelses- eller afståelsessummen om- 
regnet til kontantværdi, som skal medregnes ved 
indkomstopgørelsen, når der vælges straksafskriv- 
ning ved indkøb af know-how eller patentrettighe- 
der. 

Til nr. 5 
Der foreslås en tilpasning af reglerne om ægtefæl- 

lefradrag for begrænset skattepligtige. 
Ligningslovens § 9F vedrører begrænset skatte- 

pligtige, der er gift, som har et ekstra fradrag i den 
skattepligtige indkomst, der skal kompensere, at per- 
sonskatteloven ikke giver de pågældende et person- 
fradrag for ægtefællen. 

Det skal have samme størrelse som personfradra- 
get. Det betyder, at grundbeløbet under hensyntagen 
til de ændrede reguleringsmekanismer i personsskat- 

telovens § 20, der blev gennemført som led i regerin- 
gens skattereform i sommeren 1993, skal fastsættes 
til 23.700 kr. Det giver et fradrag, der i 1994 er 29.300 
kr. eller det samme beløb som personfradraget. 

Efter bemærkningerne til § 9 F, dengang da § 9 F 
blev indført, skal ægtefællefradraget virke ligesom 
personfradraget. Det kan det imidlertid kun, hvis det 
indrømmes i delårsindkomsten med en forholds- 
mæssig del af helårsbeløbet. 

Det foreslås at ændre lovteksten i overenssstem- 
melse hermed. 

Efter den gældende formulering af § 9 F gives æg- 
tefællefradraget kun, hvis ægtefællerne er samleven- 
de ved indkomstårets udgang. 

Efter kildeskattelovens § 4 anses ægtefæller, der er 
begrænset skattepligtige, imidlertid ikke for samle- 
vende i skattemæssig forstand. Det skulle derfor al- 
drig være muligt for begrænset skattepligtige at opnå 
ægtefællefradraget. Denne konsekvens har man dog 
aldrig taget. Det foreslås at tydeliggøre reglen ved at 
lægge vægt på, om ægtefællerne har fælles bopæl 
ved indkomstårets udgang. 

Til nr. 6 

Ved lov nr. 485 af 30. juni 1993 om ændring af 
forskellige skattelove (Kontantomregning vedrøren- 
de driftsmidler og skibe samt beskatning af avancer 
på ombygning m.v. af lejede lokaler) er bl.a. gen- 
nemført regler, hvorefter den ved afståelse af lejede 
lokaler indvundne fortjeneste eller det herved kon- 
staterede tab på ombygnings- og forbedringsudgif- 
ter, særindretninger m.v. medregnes ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst. Reglerne herom ind- 
sattes som ny § 14 J i ligningsloven. 

Formuleringen af denne lovbestemmelse er såle- 
des, at kun afståelsessummen og ikke anskaffelses- 
summen vedrørende ombygning af lejede lokaler, 
eksempelvis en tilkøbt ombygning, skal omregnes til 
kontantværdi. 

Normalt er der ikke behov for at kontantomregne 
udgifter afholdt til ombygning af lejede lokaler, fordi 
byggeudgifter altid er kontante ( et eventuelt kurstab 
ved prioritering kan ikke medregnes). Det har imid- 
lertid vist sig, at ombygningsudgifter kan anskaffes i 
prioriteret stand, eksempelvis en tilkøbt ombygning. 

Det foreslås derfor, at også anskaffelsessummen 
vedrørende ombygning af lejede lokaler skal omreg- 
nes til kontantværdi. 

Til nr. 7 

Ved lov nr. 483 af 30. juni 1993 er værdiansættel- 
sen af såkaldte personalegoder strammet op og for- 
enklet gennem indsættelse af § 16 i ligningsloven. 
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Bestemmelsen omfatter ydelse af økonomiske for- 
dele i form af naturalier som led i et ansættelsesfor- 
hold eller en aftale om ydelse af personligt arbejde i 
øvrigt. 

Bestemmelsen omfatter således ikke kun lønmod- 
tagere i traditionel forstand, men også mere indivi- 
duelle personlige arbejdsaftaler som f.eks. arbejdsaf- 
taler med konsulenter, revisorer, bestyrelsesmedlem- 
mer m.v. Bestemmelsen omfatter også ministre. 

Bestemmelsen omfatter imidlertid bl.a. ikke per- 
soner, der er valgt til bestyrelsesposter, eller folke- 
valgte til Folketinget eller kommunalbestyrelser. 

Det er regeringens opfattelse, at der i denne sam- 
menhæng ikke er grund til at behandle sådanne 
valgte personer på anden måde end lønmodtagere i 
al almindelighed. 

Det foreslås derfor, at reglerne i ligningslovens 
§ 16 for den skattemæssige værdiansættelse af perso-, 
nalegoder udvides til også at omfatte personer, der 
gennem valg til en politisk eller anden tillidspost 
modtager vederlag i form af naturalier. 

Til nr. 8 
Efter reglerne i ligningslovens § 16 E, stk. 6, skal 

anskaffelsessummer for goodwill og andre immateri- 
elle rettigheder samt godtgørelser for opgivelse af 
agentur og lignende og vederlag for påtagelse af 
konkurrenceklausuler omregnes til kontantværdi. I 
ligningslovens § 16 F, stk. l og 2, om afskrivning på 
vederlag for goodwill og andre immaterielle rettig- 
heder er udtrykkeligt anført, at afskrivningsgrundla- 
get er den kontantomregnede anskaffelsesum. 

Det foreslås, at der, for så vidt angår afskrivning 
og fradrag af godtgørelser for opgivelse af agentur 
og lignende samt vederlag for påtagelse af konkur- 
renceklausuler, sker en tilsvarende præcisering af, at 
afskrivningsgrundlaget eller fradraget er godtgørel- 
sen eller vederlaget omregnet til kontantværdi. 

Til § 9 

Til nr. 1 og 2 , 
Efter gældende regler nedsættes et fradragsberet- 

tiget underskud, hvis en skatteyder i økonomiske 
vanskeligheder opnår en akkord, der nedsætter hans 
gæld. 

Forslaget indeholder bestemmelser om, at en ned- 
sættelse af gælden i forbindelse med en akkord ned- 
sætter ikke alene almindelige underskud, der ellers 
fremføres til senere år, men også negativ skat af ak- 
tieindkomst. Herved opretholdes retstilstanden fra 
før skattereformen. 

Til nr. 3 og 4 
Forslaget indeholder , sammen med § 6, nr. 1, be- 

stemmelserne om, at skattefri dødsboer ikke betaler 
skat af aktieindkomst under 31.700 kr. (1993-beløb). 
Der henvises til bemærkningerne til § 6, nr. 1. 

Til nr. 5 
Efter skattereformen fra foråret 1993 er det fortsat 

muligt for hovedaktionæraktier at opnå formueskat- 
tenedsættelse. Det foreslås der ingen ændringer i. 
Ved virksomhedsomdannelsesaktier er man efter 
skattereformen hovedaktionær, hvis man i ti år forud 
mindst har ejet aktier svarende til 25 pet. af aktieka- 
pitalen eller 50 pet. af stemméværdien. Det foreslås 
der heller ingen ændringer i. Ved formuleringen af 
hovedaktionærbestemmelsen er man imidlertid 
kommet til regne de ti år fra aktieafståelsen. Det 
giver imidlertid ingen mening ved formueskat, hvor 
det afgørende er formueopgørelsesdatoen den 31. 
december. Det foreslås at rette § 19 a i overensstem- 
melse hermed. 

Til § 10 

Ved en omdannelse af en personligt ejet virksom- 
hed til et selskab efter lov om skattefri virksomheds- 
omdannelse udløses der ingen beskatning ved over- 
dragelsen af aktiver og passiver fra den personligt 
ejede virksomhed til selskabet. 

I stedet udskydes beskatningen, til selskabet afstår 
de overdragne aktiver og passiver, og til aktionæren 
afstår de ved omdannelsen modtagne aktiver eller 
anparter i selskabet. 

For at sikre den udskudte beskatning var det indtil 
den 19. maj 1993 en betingelse for brug af lov om 
skattefri virksomhedsomdannelse, at alle virksomhe- 
dens ejere ved omdannelsen blev hovedaktionærer. 
Siden den 19. maj 1993 beskattes ikke kun hovedak- 
tionærer ved aktieafståelser efter tre års ejertid. På 
denne baggrund ophævedes den nævnte betingelse 
om hovedaktionærstatus for brugen af lov om skatte- 
fri virksomhedsomdannelse. 

Der er imidlertid herved opstået mulighed for en 
utilsigtet brug af lov om skattefri virksomhedsom- 
dannelse. Muligheden ligger i, at deltagere i skatte- 
betingede anpartsprojekter med typisk 10 deltagere 
skattefrit kan omdanne anpartvirksomheden til et 
selskab. Derved opnår deltagerne umiddelbart en 
skattebesparelse, idet genvundne afskrivninger ved 
projektets afviklirig beskattes som selskabsindkomst 
med 34 pet. og ikke som særlig indkomst med 50 pet. 
Den umiddelbare skattebesparelse modvirkes som 
udgangspunkt af en beskatning ved senere salg af 
aktierne i selskabet eller ved selskabets likvidation. 
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Det må imidlertid forudses, at denne beskatning kan 
udskydes ved at opretholde selskabet, efter at virk- 
somheden er afviklet. Motivationen til at udskyde 
beskatningen vil være stor, idet beskatningen i man- 
ge tilfælde vil overstige salgssummen for aktierne el- 
ler likvidationsprovenuet. I visse tilfælde vil beskat- 
ningen helt eller delvist kunne bortfàlde, f.eks. hvis 
boet efter aktionæren ikke har skatteevne. 

For ikke utilsigtet at give deltagere i skattebegrun- 
dede anpartsprojekter mulighed for yderligere skat- 
tefordele genindsættes ved lovforslaget betingelsen 
om, at omdannerne ved en skattefri virksoinhedsom- 
dannelse alle bliver hovedaktionærer ved omdannel- 
sen. 

Det vil herefter ligesom indtil den 19. maj 1993 
ikke være muligt at foretage en skattefri omdannelse 
af de omhandlede anpartsprojekter. 

Til § 11 

Der er tale om en konsekvensændring som følge af 
den ændring af § 8 i virksomhedsskatteloven, der 
blev gennemført ved lov nr. 428 af 25. juni 1993. 

Til § 12 

Til nr. 1 

Hovedprincippet i den særlige lempelige ordning, 
som blev vedtaget i forbindelse med overgangsreglen 
for medarbejderaktier er, at for medarbejderaktier, 
som var båndlagt den 19. maj 1993, kan aktiernes 
handelsværdi ved båndlæggelsens ophør anvendes i 
stedet for anskaffelsessummen ved en senere afståel- 
se, jf. lov nr. 421 af 25. juni 1993, § 19, stk. 4. Ved 
overgangsreglen sikres det, at den skattepligtiges for- 
tjenester og tab vedrørende perioden frem til bånd- 
læggelsens ophør behandles som hidtil. Det vil sige, 
at fortjeneste ikke beskattes, og tab ikke kan fradra- 
ges eller modregnes i andre fortjenester, når afståel- 
sen finder sted tre år eller mere efter erhvervelsen. 

Overgangsreglen betyder, at handelsværdien på et 
fremtidigt tidspunkt kan anvendes som anskaffelses- 
sum for medarbejderaktier. Aktierne må derfor nød- 
vendigvis anses for en særlig aktieklasse ved anven- 
delse af gennemsnitsmetoden og first-in-first out 
princippet, da en fordeling af den samlede anskaffel- 
sessum ikke er mulig, når anskaffelsessummen end- 
nu ikke kendes for medarbejderaktierne. Det er der- 
for som en del af overgangsreglen for medarbejder- 
aktier bestemt, at der ved anvendelse af first-in-first 
out princippet og gennemsnitsmetoden ikke tages 
hensyn til båndlagte medarbejderaktier, hvis anskaf- 
felsessum endnu ikke er kendt. 

Dette åbner dog mulighed for skattearbitrage ved 
nytegning af aktier til overkurs i forhold til aktiernes 
handelsværdi. 

For at hindre dette er det i lovforslaget bestemt, at 
såfremt en aktionær, som har båndlagte medarbej- 
deraktier, tegner nye aktier til overkurs, medfører 
dette, at retten til at anvende aktiernes handelsværdi 
ved båndlæggelsens udløb som anskaffelsessum 
bortfalder. Aktierne anses i stedet for erhvervet for 
deres handelsværdi umiddelbart før nytegning til 
overkurs. 

Til nr. 2 
Det tydeliggøres gennem ændringen, at en eventu- 

el resterende gennemsnitlig anskaffelsessum fra de 
gamle aktieavancebeskatningsregler fortsat skal an- 
vendes i stedet for aktiernes faktiske anskaffelses- 
summer. Denne fremgangsmåde fremgår hver for sig 
af såvel de ophævede regler som af de nye regler 
(aktieavancebeskatninslovens § 6, stk. 3.). 

Til § 13 

Til nr. 1 
Det foreslås præciseret, at reglerne i ligningslo- 

vens § 6 om kurstabsfradrag ved omlægning af kon- 
tantlån kun finder anvendelse for omlægninger, der 
finder sted den 27. juni 1993 eller senere, det vil sige, 
efter at reglerne er trådt i kraft. Det blev således alle- 
rede under Folketingets behandling af L 291 (vedta- 
get som lov nr. 423 af 25. juni 1993) tilkendegivet, at 
ikrafttrædelsesbestemmelsen skulle forstås således, 
jf. kommentaren til Realkreditrådets henvendelse til 
Folketingets Skatteudvalg (L 291 -  bilag 34). 

Omlægningen anses for at have fundet sted den 
27. juni 1993 eller senere, hvis realkreditinstituttet 
har udbetalt provenuet fra det nye lån og modtaget 
pengene til indfrielse af kontantlånet efter den 26. 
juni 1993. Det vil sige, at det er en forudsætning for, 
at reglerne i ligningsloven § 6 kan finde anvendelse, 
at begge pengetransaktioner har fundet sted den 27. 
juni 1993 eller senere. 

Det foreslås endvidere præciseret, at reglerne i 
kursgevinstlovens § 8 A om realkreditinstitutternes 
fritagelse for ved deres indkomstopgørelse at med- 
regne en del af rentebetalingerne på blåstemplede 
kontantlån kun har virkning for kontantlån, der er 
udbetalt den 27. juni 1993 eller senere, dvs. efter at 
reglerne er trådt i kraft. 

Til nr. 2 
Der er tale om en redaktionel ændring, som følge 

af forslagets § 13, nr. 1. 
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Til § 14 

Til nr. 1 og 2 
Ved lov nr. 428 af 25. juni 1993 blev der indført 

beskatning af goodwill samt i tilknytning hertil ad- 
gang til afskrivninger på vederlaget ved erhvervelse 
af goodwill. Afskrivningsreglerne fik virkning for 
goodwill, der er erhvervet den 19. maj 1993 eller se- 
nere. Som følge heraf blev særbestemmelserne i for- 
bindelse med opgørelse af indskudskontoen og af- 
kastgrundlaget om nedskrivning på vederlaget ved 
erhvervelse af goodwill med 15 pet. årligt for selv- 
stændige erhvervsdrivende, der anvender virksom- 
hedsordningen, ophævet med virkning for goodwill, 
der blev erhvervet den 19. maj 1993 eller senere. 

I den nævnte lov er der indsat overgangsbestem- 
melser for beskatning af goodwill, erhvervet i perio- 
den 19. maj 1993 til 1. januar 1996. Disse regler inde- 
bærer også en modsvarende overgangsregel for er- 
hververens afskrivningsgrundlag på vederlaget for 
erhvervelse af goodwill. Herefter udgør afskrivnings- 
grundlaget ved erhvervelse af goodwill i årene 
1993-1995 henholdsvis 25 pet., 50 pet. og 75 pet. af 
anskaffelsessummen. 

Som følge af den gennemførte overgangsregel for 
skattemæssige afskrivninger på goodwill er det fun- 
det rimeligt at foreslå, at der for goodwill, der er- 
hverves i perioden 18. november 1993 til 1. januar 
1996, skal ske en årlig nedskrivning af den kontan- 
tomregnede anskaffelsessum på 10 pet. ved opgørel- 
sen af indskudskontoen efter virksomhedsskattelo- 
vens § 3, afkastgrundlaget efter virksomhedsskattelo- 
vens § 8 og kapitalafkastgrundlaget efter virksom- 
hedsskattelovens § 22 a, stk. 5. De 10 pct. svarer til 
den maksimale afskrivningsprocent, der kan anven- 
des efter overgangsperiodens udløb. 

For goodwill, der er erhvervet i perioden fra den 
19. maj 1993 og indtil den 18. november 1993, finder 
de gældende regler fortsat anvendelse. Det betyder, 
at goodwill i disse tilfælde indgår ved opgørelsen af 
indskudskontoen; afkastgrundlaget eller kapitalaf- 
kastgrundlaget efter virksomhedsskatteloven med 
anskaffelsessummmen med fradrag af skattemæssige 
afskrivninger. Ved opgørelsen af indskudskontoen 
og afkastgrundlaget anvendes den kontantomregne- 
de anskaffelsessum. 

Til nr. 3 
Efter overgangsreglen i § 8, stk. 7, i lov nr. 428 af 

25. juni 1993 skal goodwill, der er erhvervet før den 
19. maj 1993, indgå med anskaffelsessummen uden 
kontantomregning ved opgørelsen af indskudskonto 
og afkastgrundlag i virksomhedsordningen. Anskaf- 
felsessummen nedskrives ved opgørelsen af ind- 

skudskontoen og afkastgrundlaget med 15 pet. år- 
ligt. Overgangsreglen indebærer, at de regler, der var 
gældende før indførelse af goodwillbeskatning og af- 
skrivningsadgang, opretholdes fuldt ud for goodwill 
erhvervet før den 19. maj 1993. 

Efter overgangsreglen i § 8, stk. 8, i lov nr. 428 af 
25. juni 1993 skal goodwill, der overdrages i perio- 
den 19. maj 1993 til 1. januar 1998, behandles efter 
de hidtil gældende regler, såfremt vederlaget er fast- 
sat i en bindende aftale og Ligningsrådet har god- 
kendt, at der foreligger en sådan bindende aftale. 
Det vil sige, at køberen ikke har nogen afskrivnings- 
adgang. 

Under henvisning til at køberen under overgangs- 
reglen i § 8, stk. 8, i princippet befinder sig i den 
samme situation, som den der har erhvervet good- 
will før den 19. maj 1993, foreslås det, at den i § 8, 
stk. 7, indeholdte overgangsregel skal finde tilsva- 
rende anvendelse for goodwill erhvervet under over- 
gangsreglen i § 8, stk. 8. 

Endvidere foreslås en præcisering af, at over- 
gangsreglen i § 8, stk. 7, også finder anvendelse ved 
opgørelsen af kapitalafkastgrundlaget i kapitalaf- 
kastordningen efter virksomhedsskattelovens § 22 a, 
stk. 5. 

Til § 15 

Til stk. 1 
Det foreslås, at lovforslaget som hovedregel træ- 

der i kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende 
og har virkning fra og med den 18. november 1993. 
Stk. 2-16 indeholder en række særlige ikrafttrædel- 
sesregler som følge af den enkelte ændrings indhold. 

Til stk. 2 
Det foreslås, at reglerne i § 1, nr. 1, 2 og 4, får 

virkning for driftsmidler, der er anskaffet den 19. 
maj 1993 eller senere. Hertil svarer, at de ved lov nr. 
425 af 25. juni 1993 ændrede regler om selskabers 
afskrivning på udlejningsdriftsmidler ligeledes har 
virkning for driftsmidler, der er anskaffet den 19. 
maj 1993 eller senere. 

Til stk. 3 
Det foreslås, at reglerne i § 1, nr. 3, og § 5, nr. 1, får 

virkning for aktiver omfattet af afskrivningslovens 
§ 3, stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, der er anskaffet den 18. 
juni 1993 eller senere. Hertil svarer, at de ved lov nr. 
425 af 25. juni 1993 ændrede regler om selskabers 
adgang til straksafskrivning på udlejningsdriftsmid- 
ler ligeledes har virkning for aktiver omfattet af af- 
skrivningslovens § 3, stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, der er 
anskaffet den 18. juni 1993 eller senere. 



1497 F. t. 1. vedr. forskellige skattelove 1498 

Til stk. 4 
Det foreslås, at reglerne i § 1, nr. 5 og 6, får virk- 

ning for aktiver, hvorom der den 19. maj 1993 eller 
senere er indgået kontrakt henholdsvis bindende af- 
tale om levering. Hertil svarer, at de ved lov nr. 425 
af 25. juni 1993 ændrede regler om selskabers ad- 
gang til forskudsafskrivning på udlejningsdriftsmid- 
ler og -skibe ligeledes har virkning for aktiver, hvor- 
om der den 19. maj 1993 eller senere er indgået kon- 
trakt henholdsvis bindende aftale om levering. 

Til stk. 5 og 6 
Skattepligtsbestemmelsen for fonde og selskaber 

ved erhvervelse af aktier, hvis der er succederet, (for- 
slagets § 2, nr. 4) foreslås at få virkning for aktier, der 
er erhvervet ved udlæg med succession den 18. no- 
vember 1993 eller senere. 

Det foreslås endvidere, at de ændrede succes- 
sionsregler vedrørende børsnoterede aktier ved død 
(forslagets § 2, nr. 11) på tilsvarende vis får virkning 
for arveudlæg den 18. november 1993 eller senere. 
Det samme foreslås for så vidt angår beregningen af 
passivpost (forslagets § 6, nr. 2-5). 

Det foreslås endelig, at de ændrede successions- 
regler for børsnoterede aktier, der indgår i genera- 
tionsskifte i levende live (forslagets § 2, nr. 12 og 13), 
får virkning for overdragelser med succession den 
18. november 1993 eller senere. 

Til stk. 7 
Det foreslås, at reglerne i § 3, nr. 1, får virkning for 

mælkekvoter, der ejes den 18. juni 1993, eller som 
erhverves den 18. juni 1993 eller senere. 

Anvendes ejendommens ejendomsværdi pr. 1. ja- 
nuar 1993 med tillæg af 10 pet. eller vurderingen ef- 
ter vurderingslovens § 4 B som anskaffelsessum, fin- 
der § 3, nr. 1, dog alene anvendelse for mælkekvoter, 
der er erhvervet henholdsvis den 2. januar 1993 eller 
senere eller den 20. maj 1993 eller senere. 

Til stk. 8 
Det foreslås, at der ved salg af mælkekvoter i pe- 

rioden den 18. juni 1993 til den 17. november 1993, 
dvs. dagen før fremsættelsen af dette lovforslag, er 
mulighed for at benytte de hidtil gældende regler i 
lov nr. 427 af 25. juni 1993, såfremt disse fører til en 
lavere beskatning. 

Til stk. 9 
Det foreslås, at reglerne i § 3, nr. 3 og 4, får virk- 

ning for ejendomme, der afstås den 19. maj 1993 el- 
ler senere. 

Til stk. 10 
Det foreslås, at reglerne i § 5, nr. 2, får virkning for 

driftsmidler, der er anskaffet den 19. maj 1993 eller 
senere. Hertil svarer, at de ved lov nr. 425 af 25. juni 
1993 ændrede regler om selskabers afskrivning på 
udlejningsdriftsmidler ligeledes har virkning for ak- 
tiver, der er anskaffet den 19. maj 1993 eller senere. 
For så vidt angår udlejningsdriftsmidler, der er an- 
skaffet i tiden fra den 19. maj 1993 og til udgangen af 
indkomståret 1993, foreslås det, at disse efter selska- 
bets valg i stedet kan afskrives forlods med henlæg- 
gelser til investeringsfonds med virkning for ind- 
komståret 1994. 

Til stk. 11 
Det foreslås, at reglerne om, at skattefriheden for 

dødsboer og for konkursindkomst også omfatter ak- 
tieindkomst (forslagets § 9, nr. 3, og forslagets § 7, nr. 
1 og 2), skal have virkning allerede for indkomståret 
1993. Det samme gælder nyformuleringen af reglen 
om, at udbytteskat ikke tilbagebetales til skattefrie 
boer (forslagets § 6, nr. 1 og § 7, nr. 2) og reglen om, 
at aktieindkomst medtages med 70 pet. i konkurs- 
indkomsten (forslagets § 7, nr. 2). Det er dog ikke 
meningen, at afsluttede boer skal genoptages. Det 
bestemmes derfor, at reglerne ikke gælder for boer, 
der afsluttes inden den 18. november 1993, datoen 
for fremsættelsen af dette lovforslag. 

Til stk. 12 
Det foreslås, at reglerne om begrænsning af frem- 

førselsadgangen ved negativ skat af aktieindkomst 
ved konkurs og akkord (forslagets § 7, nr. 3, og § 9, 
nr. 1 og 2) skal have virkning for indkomståret 1994 
og senere indkomstår. 

Endvidere foreslås, at ændringen vedrørende be- 
grænset skattepligtiges ægtefællefradrag får virkning 
for indkomståret 1994 og senere indkomstår (forsla- 
gets § 8, nr. 5). 

Endelig foreslås det, at reglerne om, at værdian- 
sættelse af personalegoder udvides til også at omfat- 
te personer, der gennem valg til en politisk eller an- 
den tillidspost modtager vederlag i form af naturali- 
er, får virkning for indkomståret 1994 og senere år 
(forslagets § 8, nr. 7). 

Til stk. 13 
Det foreslås, at reglen i § 8, nr. 1, om fortrinsret for 

kursgevinstloven skal have virkning for omlægnin- 
ger, der finder sted den 27. juni 1993 eller senere sva- 
rende til ikrafttrædelsestidspunktet for reglerne om 
kurstabsfradrag efter ligningslovens § 6. 
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Til stk. 14 
Det foreslås, at reglerne i § 8, nr. 6, får virkning for 

anskaffelsessummen for ombygninger m.v., der fuld- 
føres i indkomståret 1994 eller senere. 

Til stk. 15 
Det foreslås, at ændringen af hovedaktionærbe- 

stemmelsen i personskattelovens § 19 a får virkning 

fra samme tidspunkt som den oprindelige affattelse. 
Det skyldes, at ændringen er af redaktionel karakter. 

Til stk. 16 
Det foreslås, at reglen i § 13, nr. 1, får virkning for 

omlægninger af kontantlån og udbetaling af blå- 
stemplede kontantlån, der finder sted den 27. juni 
1993 eller senere. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

§ 1 

I lov om skattemæssige afskrivninger m.v. 
(Afskrivningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
597 af 16, august 1991, som senest ændret ved 
§ 1 i lov nr. 485 af 30. juni 1993, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 2, stk. 8, 2. pkt., ændres »udlejningsakti- 
vet« til: »udlejningsdriftsmidlet«. 

§ 2. 
Stk. 8. For selskaber omfattet af § 1, stk. 1, 

nr. 1 og 2, i lov om indkomstbeskatning af 
aktieselskaber m.v. indgår anskaffelsessum- 

 ̂ men for driftsmidler omfattet af stk. 1, som 
enten erhverves med henblik på udlejning, el- 
ler som allerede ved erhvervelsen er udlejet, 
ikke i den afskrivningsberettigede saldoværdi 
for anskaffelsesåret eller indkomståret efter 
anskaffelsesåret. For indkomståret efter an- 
skaffelsesåret kan der særskilt afskrives indtil 
60 pct, af anskaffelsessummen for udlejnings- 
aktivet. Den del af anskaffelsessummen, for 
hvilken der ikke er foretaget afskrivning, til- 
lægges den afskrivningsberettigede saldovær- 
di for det andet indkomstår efter anskaffel- 
sesåret. 

2. I § 2 indsættes som stk. 9: 
»Stk. 9. Sælger et selskab som nævnt i stk. 8 

et udlejningsdriftsmiddel i anskaffelsesåret el- 
ler indkomståret efter anskaffelsesåret, fradra- 
ges henholdsvis tillægges fortjeneste eller tab i 
den afskrivningsberettigede saldoværdi for det 
indkomstår, hvori afhændelsen finder sted, jf. 
dog § 6. Bestemmelserne i stk. 8, 2. og 3, pkt., 
finder ikke anvendelse, såfremt selskabet sæl- 
ger udlejningsdriftsmidlet i anskffelsesåret el- 
ler indkomståret efter anskaffelsesåret.«. 

3. § 3, stk. 8, 1. pkt., affattes således: 
»Sælges et driftsmiddel omfattet af stk. 7, 

skal salgssummen med fradrag af en eventuel 
anskaffelsessum, der ikke fuldt ud er fradraget 
i den skattepligtige indkomst, medregnes i den 
skattepligtige indkomst for det indkomstår, 
hvori afhændelsen finder sted, jf. dog § 6.«. 

§ 3. 
Stk. 8. Sælges et driftsmiddel, hvis anskaf- 

felsessum i medfør af stk. 7 fuldt ud er fradra- 
get i den skattepligtige indkomst for året efter 
anskaffelsesåret, skal salgssummen fuldt ud 
medregnes i den skattepligtige indkomst for 
det indkomstår, hvori afhændelsen finder 
sted, jf. dog § 6. Forsikrings- eller erstatnings- 
summer vedrørende sådanne driftsmidler be- 
handles på samme måde som beløb, der ind- 
vindes ved salg af de pågældende driftsmid- 
ler. 

4. I § 6 indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 
»Stk. 4. Ved anvendelsen af foranstående 

bestemmelser fradrages i de i stk. 1 og 3 nævn- 
te salgssummer eventuelle anskaffelsessum- 
mer, der ikke fuldt ud er fradraget i den skatte- 
pligtige indkomst, og som ikke i forvejen er 
indgået i saldoen.«. 

Stk. 4 bliver herefter stk. 5. 

§ 6. Afhændes, afstås eller opgives en virk- 
somhed, kan der ikke for det indkomstår, 
hvori afhændelsen, afståelsen eller ophøret 
finder sted (ophørsåret), afskrives på drifts- 
midler af den i dette afsnit nævnte art. Be- 
stemmelserne i § 3, stk. 1 og 2, finder ej heller 
anvendelse for ophørsåret. Overstiger salgs- 
summerne for de i ophørsåret afhændede 
driftsmidler saldoværdien ved ophørsårets 
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begyndelse med tillæg af beløb, der i ophørs- 
året er anvendt til nyanskaffelser, forholdes 
der med hensyn til forskelsbeløbet i overens- 
stemmelse med reglerne i lov om særlig ind- 
komstskat m.v. Hvis saldoen ved ophørsårets 
begyndelse er negativ, udgør den særlige ind- 
komst det beløb, hvormed salgssummerne 
med tillæg af et positivt beløb lig den negati- 
ve saldo overstiger udgifterne til nyanskaffel- 
ser i ophørsåret. 

Stk. 2. Til de i stk. 1 nævnte salgssummer 
henregnes også beløb, der indvindes ved salg 
af driftsmidler, hvis anskaffelsessummer i 
medfør af bestemmelserne i § 3, stk. 1 og 2, 
fuldt ud er bragt til fradrag ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst for indkomstår 
forud for ophørsåret. 

Stk. 3. Såfremt salgssummerne i de i stk. 1 
nævnte tilfælde er mindre end saldoværdien 
ved ophørsårets begyndelse med tillæg af be- 
løb, der i ophørsårets løb er anvendt til nyan- 
skaffelser, forholdes der med hensyn til fra- 
drag af forskelsbeløbet i overensstemmelse 
med reglerne i lov om særlig indkomstskat 
m.v. Det samme gælder, hvis salgssummerne 
med tillæg af et til en eventuel negativ saldo 
ved ophørsårets begyndelse svarende positivt 
beløb er mindre end udgifterne til nyanskaf- 
felser i ophørsåret. 

Stk. 4. Ved anvendelsen af foranstående 
bestemmelser sidestilles forsikrings- eller er- 
statningssummer med salgssummer med 
salgssummer. 

5.1 § 14, stk. 2, 3. pkt., ændres »Selskaber om- 
fattet af § 2, stk. 8,« til: »Selskaber omfattet af 
§ 1, stk. 1, nr. 1 og 2, i lov om indkomstbeskat- 
ning af aktieselskaber m.v.«. 

§ 14. 
Stk. 2. Forskudsafskrivning kan første gang 

foretages for det indkomstår, hvori kontrak- 
ten er indgået. Forskudsafskrivning kan end- 
videre foretages i de følgende indkomstår, for 
så vidt disse ligger forud for det, hvori leve- 
ring finder sted. Selskaber omfattet af § 2, stk. 
8, kan dog tidligst foretage forskudsafskriv- 
ning for skibe, hvorom der er indgået kon- 
trakt om bygning, og som erhverves med hen- 
blik på udlejning, i året efter det indkomstår, 
hvori kontrakten er indgået. 

6. I § 29 F, stk. 1, 2. pkt.j ændres »Selskaber 
omfattet af § 2, stk. 8,« til; »Selskaber omfattet 
af § 1, stk. 1, nr. 1 og 2, i lov om indkomstbe- 
skatning af aktieselskaber m.v.,«. 

§ 29 F. Forskudsafskrivning kan første 
gang foretages ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst for bestillings- eller plan- 
lægningsåret og sidste gang ved indkomstop- 
gørelsen for det tredje indkomstår efter bestil- 
lings- eller planlægningsåret. Selskaber om- 
fattet af § 2, stk. 8, kan dog tidligst foretage 
forskudsafskrivning for driftsmidler, der er- 
hverves med henblik på udlejning, eller som 
ved indgåelse af bindende aftaler om levering 
er udlejet, i året efter dét indkomstår, hvori 
nævnte aftale er indgået. 

7. I § 29 S, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »kon- 
tantværdi«: », opgjort efter bestemmelsen i 
§ 19 A«. 

§ 29 S. På dræningsànlæg på jordbrugsbe- 
drifter kan der fra og med afskaffelsesåret@ fo- 
retages afskrivning med indtil 10 pet. af an- 
skaffelsessummens kontantværdi. Afskriv- 
ning kan ikke foretages i det indkomstår, 
hvor anlægget sælges. 

8.1 § 31, stk. 1, 4. pkt., indsættes efter »§ 19 A«: 
»eller § 33 A«. 

§ 31. Erhvervelse af formuegoder ved gave 
eller arveforskud sidestilles i denne lov med 
køb. Som købesuin betragtes i disse tilfælde 
det beløb, der er lagt til grund ved beregnin- 
gen af gaveafgift eller indkomstskat af den 
pågældende erhvervelse. Har denne ikke væ- 
ret afgifts- eller indkomstskattepligtig, betrag- 
tes som købesum det pågældende formuego- 
des værdi i handel og vandel på erhvervelses- 
tidspunktet. Ved erhvervelse af et formuego- 
de, der afskrives på et grundlag, der opgøres 
efter § 19 A, skal den nævnte købesum om- 
regnes til kontantværdi. 

9.1 § 31; stk. 2, 3. pkt., indsættes efter »§ 19 A«: 
», § 29 S eller § 33 A«. 

§31. -  -  -  
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stk. 2. Overdragelse af formuegoder som 
gave eller arveforskud sidestilles i denne lov 
med salg af de pågældende formuegoder. 
Som salgssum betragtes den værdi, der læg- 
ges til grund ved beregningen af gaveafgift el- 
ler indkomstskat i forbindelse med overdra- 
gelsen eller -  såfremt denne ikke er afgifts- 
eller indkomstskattepligtig -  værdien i han- 
del og vandel på overdragelsestidspunktet. 
Omfattes det afhændede formuegode af § 19 
A, skal salgssummen omregnes til kontant- 
værdi. 

§2  

I lov om beskatning af fortjeneste ved afstå- 
else af aktier m.v. (Aktieavancebeskatningslo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 753 af 15. sep- 
tember 1993, foretages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Fortjeneste og tab opgøres efter § 5. 

Fortjeneste og tab på unoterede aktier opgøres 
dog efter § 6. Tilsvarende opgøres fortjeneste 
og tab for skattepligtige efter selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 1-3 og 5-5b, og stk. 2, l. pkt., 
eller fondsbeskatningsloven efter § 6. For skat- 
tepligtige, som har erhvervet aktier som led i 
deres næringsvej, opgøres fortjeneste og tab ef- 
ter § 3.«. 

§ 2. 
Stk. 3. Fortjeneste og tab opgøres efter § 5. 

For skattepligtige, som har erhvervet aktier 
som led i deres næringsvej, opgøres fortjene- 
ste og tab dog efter § 3. 

2. § 2 c, stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Fortjeneste ved afståelse af aktier 

som nævnt i stk. 1 opgøres efter reglerne i 
§ 6.«. 

§ 2 c. 
Stk. 5. Fortejeneste ved afståelse af aktier 

som nævnt i stk. 1 opgøres efter reglerne i § 5. 
For skattepligtige, der er omfattet af den 
kreds af personer m.v., som er angivet i per- 
sonskattelovens § 19 a, stk. 2-4, opgøres for- 
tjeneste efter reglerne i § 6. 

3. I § 3, stk. 3, ændres »§ 5, stk. 5,« til: »§ 6, 
stk. 7,«. 

§ 3. 
Stk. 3. Bestemmelsen i § 5, stk. 5, finder til- 

svarende anvendelse på de her omhandlede 
aktier. 

4. I § 4, stk. 6, indsættes efter 1. pkt.: 
» 1. pkt. gælder dog ikke fortjeneste eller tab 

ved afståelse af aktier, som den 18. november 
1993 eller senere er modtaget som udlæg fra et 
dødsbo, der ikke beskattedes af udlægget, for- 
di udlægsmodtageren indtrådte i dødsboets 
skattemæssige stilling.«. 

§ 4. --- 
Stk. 6. Stk. 1, 3 og 4 finder ikke anvendelse 

på skattepligtige efter selskabsskattelovens § 
1, stk. 1, nr. 1-3 og 5-5 b, og stk. 2, 1. pkt., eller 
fondsbeskatningsloven. Stk. 1-5 finder ikke 
anvendelse på de i § 3 nævnte tilfælde eller i 
de tilfælde, hvor fortjeneste eller tab på kon- 
vertible obligationer medregnes ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst efter kurs- 
gevinstloven. 

5. § 5, stk. 4, sidste pkt., ophæves. 

§ 5. 
Stk. 4. Aktieretter eller tegningsretter, som 

ikke udnyttes af aktionæren, men afstås, an- 
ses for erhvervet samtidig med moderaktien. 
Ved afståelse af sådanne retter anses de ret- 
ter, som knytter sig til de ældste aktier, for 
først afstået. 

6. § 5, stk. 5, ophæves. 
I 

§ 5. 
Stk. 5. For selskaber m.v. kan tab ved afstå- 

else af aktier kun fradrages i det omfang, ta- 
bet overstiger udbytter af de pågældende ak- 
tier, som selskabet m.v. har været fritaget for 
at medregne ved indkomstopgørelsen efter 
selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2 og 3, og 
§ 13, stk. 3, samt fondsbeskatningslovens § 10. 
Tab ved afståelse af aktier, hvor selskabet har 
været fritaget for at medregne en del af udbyt- 
terne ved indkomstopgørelsen efter selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 4, eller lov om beskat- 
ning af fonde, visse foreninger og institutter 
m.v. § 10, stk. 3, kan kun fradrages med det 
beløb, hvormed tabet overstiger den del af 
udbytterne, som ikke er blevet medregnet ved 
indkomstopgørelsen. 

95 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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7. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Fortjeneste eller tab ved afståelse af aktier 

opgøres i de i § 2, stk. 3, 2.-3. pkt., § 2 a, § 2 c, 
stk. 5, og § 4 omhandlede tilfælde efter regler- 
ne i stk. 2-6.1 de i §§ 2 og 4 omhandlede tilfæl- 
de tages for skattepligtige efter kildeskattelo- 
vens §§ 1 og 2 ved opgørelser efter stk. 2 og 3 
ikke. hensyn til børsnoterede aktier, som den 
skattepligtige har erhvervet mindre end tre år 
forud for afståelsen.«. 

§ 6. Fortjeneste eller tab ved afståelse af ak- 
tier opgøres i de i § 2 a, § 2 c, stk. 5, 2. pkt., og 
§ 4 omhandlede tilfælde efter reglerne i stk. 
2-6. I de i § 4 omhandlede tilfælde tages ved 
opgørelser efter stk. 2 og 3 alene hensyn til 
aktier, som den skattepligtige har erhvervet 
tre år eller mere forud for afståelsen. 

8. I § 6 indsættes som stk. 7: 
»Stk. 7. For selskaber m.v. kan tab ved afstå- 

else af aktier kun fradrages i det omfang, tabet 
overstiger udbytter af de pågældende aktier, 
som selskabet m.v. har været fritaget for at 
medregne ved indkomstopgørelsen efter sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2 og 3, og 
§ 13, stk. 3, samt fondsbeskatningslovens § 10. 
Tab ved afståelse af aktier, hvor selskabet har 
været fritaget for at medregne en del af udbyt- 
terne ved indkomstopgørelsen efter selskabs- 
skattelovens § 13, stk. 4, eller fondsbeskat- 
ningslovens § 10, stk. 3, kan kun fradrages med 
det beløb, hvormed tabet overstiger den del af 
udbytterne, som ikke er blevet medregnet ved 
indkomstopgørelsen.«. 

9. I § 7, stk. 1, indsættes efter 1. pkt.: 
»1. pkt. finder dog alene anvendelse, hvis 

den skattepligtige opfyldte betingelsen for 
skattefritagelse i § 4, stk. 2, umiddelbart forud 
for det tidspunkt, hvor kursværdien som nævnt 
i 1. pkt. overstiger 83.300 kr.«. 

10. I § 7 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse 

for aktier som nævnt i §§ 2a-3.«. 

§ 7. Hvis kursværdien af den skattepligtiges 
beholdning af børsnoterede aktier ved udlø- 
bet af et indkomstår, umiddelbart før en af- 
stâelse eller umiddelbart efter en erhvervelse 
af børsnoterede aktier overstiger 83.300 kr., - 

mens kursværdien på det senest forudgående 
af de nævnte tidspunkter var på 83.300 kr. el- 
ler derunder, anses børsnoterede aktier, som 
den skattepligtige har erhvervet tre år eller 
mere forud for det tidspunkt, hvor kursværdi- 
en overstiger 83.300 kr., for erhvervet for akti- 
ernes kursværdi på sidstnævnte tidspunkt. § 
4, stk. 2, 4. og 5. pkt., finder tilsvarende an- 
vendelse. 1. pkt. finder dog ikke anvendelse 
for aktier, som ikke var børsnoterede på det 
senest forudgående af de i 1. pkt. nævnte tids- 
punkter. 

Stk. 2. Hvis en aktie overgår fra børsnoteret 
til unoteret på et tidspunkt, der ligger tre år 
eller mere efter erhvervelsen af aktien, og for- 
tjeneste eller tab ved en afståelse af aktien på 
førstnævnte tidspunkt ikke ville have været 
omfattet af § 4, stk. 1 eller 3, anses aktien ved 
en senere opgørelse af en fortjeneste for er- 
hvervet for aktiens kursværdi på tidspunktet 
for overgangen fra børsnoteret til unoteret. 

11. § 10 affattes således: 
»§ 10. Udlæg af børsnoterede aktier, der 

omfattes af § 2 eller § 4, fra et dødsbo til den 
enkelte ægtefælle, arving eller legatar beskat- 
tes som et salg for den dels vedkommende, der 
ikke overstiger en kursværdi på 83.300 kr. re- 
guleret efter personskattelovens § 20. Hvis den 
enkeltes erhvervelse er på 83.300 kr. eller der- 
over, og boet ikke kræver sig beskattet, selv om 
betingelserne herfor er til stede, er den pågæl- 
dende ægtefælle, arving eller legatar for den 
overstigende dels vedkommende omfattet af 
kildeskattelovens § 33. Det gælder, sålænge 
den pågældendes beholdning af børsnoterede 
aktier i overensstemmelse med lovens almin- 
delige regler kan begrunde beskatning. Indgår 
der i et udlæg aktier med anskaffelsessummer, 
der vedrører forskellige tidspunkter, anses de 
aktier, der har ældst anskaffelsessum, for for- 
trinsvis at indgå i den del af udlægget, der efter 
1. pkt. beskattes som salg. 

Stk. 2. Med de begrænsninger, der følger af 
stk. 1, finder bestemmelserne i kildeskattelo- 
ven om beskatning i forbindelse med dødsfald 
anvendelse ved afståelse af aktier.«. 

§ 10. Fortjeneste eller tab ved udlæg af ak- 
tier i et dødsbo til ægtefælle, arvinger og lega- 
tarer medregnes ikke efter § 2 ved opgørelsen 
af boets skattepligtige indkomst. Dette gæl- 
der, selv om de udlagte aktiers værdi oversti- 
ger modtagerens andel i boet. 
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Stk. 2. Ved opgørelsen af skattepligtig for- 
tjeneste og tab efter § 2 for den, der som ægte- 
fælle, arving eller legatar har fået udlagt akti- 
er fra et dødsbo, anses aktierne for erhvervet 
ved udlægget til de værdier, de er opført med 
i den endelige boopgørelse, en opgørelse efter 
kildeskattelovens § 20, stk. 2, jf. § 16. stk.4, 
eller en opgørelse efter kildeskattelovens § 20 
C, stk. 4, jf. § 20, stk. 2. 

Stk. 3. Hvis der udlægges aktier fra et døds- 
bo, og boet ikke kræver sig beskattet efter § 4, 
uagtet betingelserne herfor er tilstede, indtræ- 
der udlægsmodtageren i boets skattemæssige 
stilling. Beskatning finder kun sted, hvis ud- 
lægsmodtageren afhænder aktierne inden for 
5 år efter udlægget, og kun i det omfang afdø- 
de ville være blevet beskattet ved en tilsvaren- 
de aktieafståelse, medmindre udlægsmodta- 
geren i øvrigt er omfattet af § 4. 

Stk. 4. Bestemmelserne i stk. 1, 1. pkt., og 
stk. 2 finder ikke anvendelse ved udlæg af ak- 
tier eller anparter, der er erhvervet i forbin- 
delse med omdannelsen af en personligt ejet 
virksomhed efter lov om skattefri virksom- 
hedsomdannelse. Hvis boet i sådanne tilfæl- 
de ikke kræver sig beskattet efter § 2, uagtet 
betingelserne herfor er til stede, indtræder 
udlægsmodtageren i boets skattemæssige stil- 
ling. Reglen i stk. 3, 2. pkt., finder tilsvarende 
anvendelse. 

Stk. 5. Med de begrænsninger, der følger af 
stk. 1-4, finder bestemmelserne i kildeskatte- 
loven om beskatning i forbindelse med døds- 
fald anvendelse ved afståelse af aktier. 

12.1 § 11, stk. 1, indsættes som sidste pkt. : 
»Hvis der indgår børsnoterede aktier i over- 

dragelsen, gælder stk. 2 - 4 ikke for den dels 
vedkommende, der ikke overstiger en kursvær- 
di på 83.300 kr. reguleret efter personskattelo- 
vens § 20. Hvis anskaffelsessummerne for de i 
5. pkt. nævnte aktier vedrører forskellige tids- 
punkter, anses de aktier, der har ældst anskaf- 
felsessum, for fortrinsvis at indgå i den del af 
overdragelsen, der efter 5. pkt. ikke omfattes af 
stk. 2-4.«. 

§ 11. Ved overdragelse i levende live af ak- 
tier i tilfælde, hvor overdrageren hører til den 
i personskattelovens § 19 a, stk. 2-4, nævnte 
personkreds, kan parterne i overdragelsen 
anvende reglerne i stk. 2-4, når de overdragne 
aktier mindst udgør 15 pet. af stemmeværdien 
og overdragelsen sker til børn, børnebørn, sø- 

skende, søskendes børn eller søskendes bør- 
nebørn. For aktier omfattet af § 2 b, stk. 2-4, 
eller § 3 gælder reglerne uanset aktiebesiddel- 
sens størrelse. Stk. 2-4 kan ikke anvendes på 
aktier omfattet af §§ 2 a og 2 c. Adoptivfor- 
hold eller stedbarnsforhold sidestilles med 
naturligt slægtskabsforhold. 

13.1 § 11, stk. 2, indsættes som sidste pkt.: 
»Ved børsnoterede aktier indtræder erhver- 

veren kun i overdragerens stilling, sålænge er- 
hververens beholdning af børsnoterede aktier i 
overensstemmelse med lovens almindelige reg- 
ler kan begrunde beskatning.«. 

§ 11. 
Stk. 2. Fortjeneste ved overdragelsen be- 

skattes ikke hos overdrageren. Erhververen 
indtræder i overdragerens skattemæssig stil- 
ling ved overdragelsen. Det gælder, uanset 
hvornår erhververen afstår aktierne. Ved op- 
gørelsen af erhververens fortjeneste eller tab 
ved afståelse af aktierne behandles aktierne 
som anskaffet for den anskaffelsessum og på 
det tidspunkt, som de blev anskaffet til af 
overdrageren. 

§3  

I lov om beskatning af fortjeneste ved afstå- 
else af fast ejendom (Ejendomsavancebeskat- 
ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 754 af 
15. september 1993, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I § 5 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
»Stk. 3. Anskaffelsessummen forhøjes tillige 

med vederlag, der er betalt for en mælkekvote 
ved tildelingen. Såfremt den skattepligtige er 
blevet beskattet af kvotens værdi ved tildelin- 
gen, kan det beskattede beløb tillægges anskaf- 
felsessummen. Er ejendommen omfattet af § 5 
A, forhøjes den regulerede anskaffelsessum ef- 
ter § 5 A, stk. 1, i det år, hvor mælkekvoten 
erhverves.«. 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

2. § 5, stk. 3, der bliver stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Anskaffelsessummen nedsættes i af- 

ståelsesåret med det vederlag, der modtages 
ved afståelsen af en mælkekvote. Er ejendom- 
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men omfattet af § 5 A, nedsættes den regulere- 
de anskaffelsessum efter § 5 A, stk. 1, i det år, 
hvor mælkekvoten afstås.«. 

§ 5. Anskaffelsessummen forhøjes med et 
tillæg på 10.000 kr. for anskaffelsesåret og 
hvert af de efterfølgende kalenderår, hvori 
den skattepligtige har ejet ejendommen. For 
ejendomme, som er omfattet af § 4, stk. 3, 
ydes tillægget fra og med 1993. Tillægget 
gives dog ikke for det kalenderår, hvori ejen- 
dommen afstås, medmindre afståelsen sker i 
samme kalenderår som anskaffelsen. Såfremt 
den skattepligtige kun afstår en del af en fast 
ejendom, nedsættes tillægget efter forholdet 
mellem anskaffelsessummen for hele ejen- 
dommen og anskaffelsessummen for den del 
af ejendommen, der afstås. Såfremt den skat- 
tepligtigede ejede ejendommen i sameje med 
andre, udgør tillægget kun så stor en del af 
10.000 kr. årlig, som svarer tit den skatteplig- 
tiges andel af ejendommen. 

Stk. 2. Anskaffelsessummen forhøjes end- 
videre med afholdte udgifter til vedligehol- 
delse eller forbedring, i det omfang disse har 
oversteget 10.000 kr. pr. kalenderår. For ejen- 
domme, som er omfattet af § 4, stk. 3, medta- 
ges alene udgifter, der er afholdt den 1. janu- 
ar 1993 eller senere. Såfremt ejendommen er 
begæret vurderet efter vurderingslovens § 4 B 
eller er omfattet af § 4, stk. 3, 6. pkt., medtages 
alene udgifter, der er afholdt efter den 19. maj 
1993. Vedligeholdelsesudgifter, der har kun- 
net fradrages ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst, medregnes ikke. Ved afgø- 
relsen af, om vedligeholdelsesudgifter har 
kunnet fradrages ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst, ses der bort fra standard- 
fradraget efter ligningslovens § 15 J. Udgifter 
til ombygning eller forbedring af afskriv- 
ningsberettigede bygninger og installationer i 
afskrivningsberettigede bygninger, der er fra- 
draget i den skattepligtige indkomst efter af- 
skrivningslovens § 21, stk. 2, samt udgifter, 
der er fratrukket efter ligningslovens § 8 C, 
medregnes ikke. Såfremt den skattepligtige 
kun afstår en del af en fast ejendom, medreg- 
nes kun udgifter til vedligeholdelse og for- 
bedring, der vedrører den afståede del af . 
ejendommen. Udgifterne medregnes i disse 
tilfælde i det omfang, de i det enkelte kalen- 
derår overstiger tillægget efter stk. 1, 4. pkt. 
Reglerne i 4., 5. og 6. pkt. gælder tilsvarende. 
Såfremt den skattepligtige ejede ejendommen 

i sameje med andre, medregnes kun udgifter 
til vedligeholdelse og forbedring, som den 
skattepligtige har afholdt. Udgifterne med- 
regnes i disse tilfælde i det omfang, de i det 
enkelte kalenderår overstiger tilllægget efter 
stk. 1, 5. pkt: Reglerne i 4., 5. og 6. pkt. gælder 
tilsvarende. 

Stk. 3. Anskaffelsessummen nedsættes i af- 
ståelsesåret med det vederlag, der modtages 
ved afståelsen af en mælkekvote. Såfremt den 
skattepligtige er blevet beskattet af kvotens 
værdi ved tildelingen, nedsættes anskaffelses- 
summen med det beløb, som vederlaget over- 
stiger den beskattede værdi. Er ejendommen 
omfattet af § 5 A, nedsættes den regulerede 
anskaffelsessum efter § 5 A, stk. 1, i afståel- 
sesåret. 

3.1 § 7, stk. 3, 3. pkt., indsættes efter »§ 5«: »og 
§ 5 A«. 

§ 7. -  -  -  
Stk. 3. For ejendomme, der har fået afløst 

jordrentepligt, opgøres anskaffelsessummen 
som afløsningssummen for jordrenten med et 
tillæg for bygningsværdien. Skatteministeren 
fastsætter regler om beregning af dette tillæg. 
Anskaffelsessummen omregnes efter § 4, stk. 
1, og reguleres efter § 5. For ejendomme, der 
har fået afløst jordrentepligt før den 19. maj 
1993, opgørers anskaffelsessummen efter reg- 
lerne i § 4, stk. 3. Ved opgørelsen af anskaffel- 
sessummen efter § 4, stk. 3, 4. pkt., benyttes 
afløsningssummen for jordrenten med et til- 
læg for bygningsværdien samt udgifter til 
vedligeholdelse og forbedring, der er afholdt 
inden den 1. januar 1993. Udgifter som nævnt 
i § 5, stk. 2., 4., 5. og 6. pkt., medregnes ikke. 

4. I § 10, stk. 4, 1. pkt., indsættes efter »§ 5«: 
»og § 5 A«. 

§10. 
Stk. 4. Ved senere afståelse af den genop- 

førte ejendom kan den skattepligtige ved op- 
gørelsen af den regulerede anskaffelsessum 
efter § 5 kun medregne: 
a) anskaffelsesudgifter, der var afholdt, før 

skaden skete, 
b) vedligeholdelses- og forbederingsudgifter, 

der var afholdt, før skaden skete, i det om- 
fang de kan medregnes efter § 5, stk. 2, 

c) beløb, hvormed udgifterne til genopførel- 
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sen måtte overstige forsikrings- eller er- 
statningssummen, og 

d) udgifter til vedligeholdelse og forbedring 
af den genopførte ejendom, i det omfang 
de kan medregnes efter § 5, stk. 2. 

5. Efter § 14 A ændres »§ 14 a« til: »§ 14 B« 

§ 14 a. Skatteministeren kan bemyndige de 
statslige eller kommunale skattemyndigheder 
til at træffe afgørelser efter denne lov. Mini- 
steren kan fastsætte regler om adgang til at 
klage over afgørelserne, herunder om at afgø- 
relserne ikke kan indbringes for højere admi- 
nistrativ myndighed. 

§4  

I lov om fusion, spaltning og tilførsel af akti- 
ver m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 638 af 27. ju- 
li 1993, ændres i § 8, stk. 7, »§ 5, stk. 5« til: 
»§ 6, stk. 7«. 

§ 8. 
Stk. 7. Ved opgørelsen af et tab som om- 

handlet i aktieavancebeskatningslovens § 5, 
stk. 5, skal udbytte, der er modtaget af det 
indskydende selskab, anses for modtaget af 
det modtagende selskab. 

§ 5 

I lov om investeringsfonds, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 241 af 17. april 1990, 
som senest ændret ved lov nr. 484 af 30. 
juni 1993, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 3, stk. 2, indsættes som 2. pkt.: 

»Benytter selskaber omfattet af § 1, 
stk. 1, nr. 1 og 2, i lov om indkomstbe- 
skatning af aktieselskaber m.v. henlæg- 
gelser til investeringsfonds til forlods af- 
skrivning på aktiver, der er omfattet af 
reglerne om straksfradrag i afskrivnings- 
lovens § 3, stk. 1,1. pkt., og stk. 2, og er 
disse aktiver erhvervet med henblik på 
udlejning eller allerede udlejet ved er- 
hvervelsen, kan selskabet uanset be- 
stemmelsen i afskrivningslovens § 3, . 
stk. 7, ikke fradrage udgiften til anskaf- 

felsen af aktivet i den skattepligtige ind- 
komst.«. 

§ 3. 
Stk. 2. Henlæggelser til investeringsfonds 

kan ikke benyttes til forlods afskrivning på 
maskiner, inventar og andre driftsmidler, der 
er omfattet af reglerne om straksfradrag i af- 
skrivningslovens § 3, stk. 1 eller 2, såfremt 
den skattepligtige vælger fuldt ud at fradrage 
anskaffelsessummen i den skattepligtige ind- 
komst for det indkomstår, hvori anskaffelsen 
finder sted. 

2. I § 7, stk. I, indsættes som 3. pkt.: 
»Benytter selskaber omfattet af § 1, stk. 1, 

nr. 1 og 2, i lov om indkomstbeskatning af ak- 
tieselskaber m.v. henlæggelser til investerings- 
fonds til forlods afskrivning på driftsmidler, 
som enten erhverves med henblik på udlej- 
ning, eller som allerede ved erhvervelsen er 
udlejet, kan benyttelsen uanset bestemmelsen i 
1. pkt. kun ske for det indkomstår, hvori an- 
skaffelsen har fundet sted.«. 

§ 7. Benyttelse af henlæggelser til investe- 
ringsfonds til forlods afskrivning på et aktiv, 
jf. § 3, kan kun ske for det indkomstår, for 
hvilket skattemæssig afskrivning efter de i 
skattelovgivningen i øvrigt indeholdte regler 
første gang kan foretages på det pågældende 
aktiv. For de i § 3, stk. 9, nævnte udgifter kan 
henlæggelserne kun benyttes for det ind- 
komstår, i hvilket udgiften er afholdt. 

§6  

I lov om opkrævning af indkomst- og for- 
mueskat for personer m.v. (Kildeskatteloven), 
jf. lovbekendtgørelse nr. 765 af 16. september 
1993, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 16, stk. 1, affattes sidste pkt. således: 
»Indeholdt udbytteskat udbetales ikke.«. 

§ 16. Boer, der skiftes i umiddelbar forbin- 
delse med dødsfaldet, er fritaget for at betale 
indkomstskat, hvis boets aktiver og netteofor- 
mue efter værdien i handel og vandel ved 
dødsfaldet ikke overstiger beløb, der fastsæt- 
tes ved lov. Ved beregningen tages hele boet i 
betragtning, jf. § 18, stk. 1, 1.-3. pkt. Inde- 
holdte eller betalte foreløbige formueskatte- 
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beløb udbetales til boet, medmindre afdøde 
efterlader sig en ægtefælle, der overtager fæl- 
lesboet til hensidden i uskiftet bo, medens af- 
dødes særeje skiftes. Indeholdt udbytteskat, 
der er endelig efter personskattelovens § 8 a, 
stk. 1, udbetales ikke. 

2. § 33, stk. 3, 1. pkt., ophæves. 

§ 33. 
Stk. 3. Ved udlæg af aktier, der ikke er om- 

fattet af §§ 2 a, 2 b, 2 c, 3 eller 4 i lov om 
beskatning af fortjeneste ved afståelse af akti- 
er m.v., skal arvinger, ægtefælle og legatarer 
benytte de værdier, der er angivet i § 10, stk. 2 
og 4, i lov om beskatning af fortjeneste ved 
afståelse af aktier m.v. Ved fast ejendom, der 
udlægges fra skattepligtige boer enten skatte- 
frit efter ejendomsavancebeskatningslovens § 
14, stk. 1, eller med beskatning efter ej en- 
domsavancebeskatningslovens § 14, stk. 2, 
skal arvinger, ægtefælle og legatarer benytte 
de værdier, der er angiver i § 14 i ejendoms- 
avancebeskatningsloven. 

3. § 33 A, stk. 1, sidste pkt., ophæves. 

§ 33 A. Hvis arvinger, ægtefælle eller lega- 
tarer efter § 33, stk. 1, indtræder i boets skat- 
temæssige stilling med hensyn til aktiver, der 
er udlagt til dem, skal der tages hensyn hertil 
ved bodelingen og arveafgiftsberegningen. I 
disse tilfælde skal der i tilknytning til aktiver- 
ne i den endelige boopgørelse optages passiv- 
poster til udligning af arvingens, ægtefællens 
eller legatarens eventuelle fremtidige skatte- 
tilsvar vedrørende disse aktiver. Ved udlæg af 
aktier efter § 10, stk. 3, i aktieavanèebeskat- 
ningsloven kan dog for børsnoterede aktier, 
jf. aktieavancebeskatningslovens § 4, stk. 2, 
ikke optages passivposter af den enkelte ud- 
lægsmodtagers aktieerhvervelse, hvis kurs- 
værdien af aktieerhvervelsen ikke overstiger 
det i aktieavancebeskatningslovens § 4, stk. 2, 
nævnte beløb reguleret efter personskattelo- 
vens § 20, medmindre udlægsmodtageren 
over for boet godtgør, at vedkommende efter ' 
udlægget ikke opfylder betingelserne i aktie- 
avancebeskatningslovens § 4, stk. 2, 3. og 4. 
pkt. 

4. I § 33 A, stk. 2, indsættes efter 2. pkt.: 

»Hvis fortjenesten indgår i aktieindkomst 
fra unoterede aktier, udgør 'passivposten 20 
pet. af fortjenesten. Hvis fortjenesten indgår i 
aktieindkomst fra børsnoterede aktier, udgør 
passivposten 12,5 pet. af fortjenesten. Ved op- 
gørelsen af fortjenesten ses der bort fra en 
eventuel nedsættelse af aktieindkomsten efter 
personskattelovens § 15, stk. 3 og 5.«. 

5. I § 33 A, stk. 2, 3. pkt., der bliver 6. pkt., 
udgår: »end angivet i L eller 2. pkt.«. 

§ 33 A. 
Stk. 2. Størrelsen af disse passivposter be- 

regnes af skattemyndigheden efter anmod- 
ning fra boet som 30 pet. af den skattepligtige 
fortjeneste, som ville være fremkommet, hvis 
boet havde solgt aktivet på skæringsdagen i 
den endelige boopgørelse eller på udlægstids- 
punktet, hvis dette ligger forud for skærings- 
dagen, og til den værdi, hvortil aktivet er op- 
ført i den endelige boopgørelse, jf. dog § 16, 
stk. 4. Hvis fortjenesten skulle medregnes ved 
opgørelsen af den særlige indkomst, udgør 
passivposten dog kun 25 pet. af fortjenesten. 
Arvingerne og ægtefællen kan fastsætte en 
passivpost til en lavere procent end angivet i 
1. eller 2. pkt., hvis de er enige herom. Er pas- 
sivposten knyttet til et aktiv, der skal udlæg- 
ges til en legatar, skal også denne tiltræde 
nedsættelsen. Skatteministeren fastsætter reg- 
ler om boers tilvejebringelse af oplysninger til 
brug ved beregningen af passivposterne. 

§ 7 

I konkursskatteloven, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 663 af 16. august 1993, foretages følgende 
ændringer: 

1. § 7, stk. 3, ophæves. 

I §7. 홢  -  . .  , 
Stk. 3. Konkursindkomsten omfatter ikke 

aktieindkomst efter personskattelovens § 8 a, 
stk. 1. 

2. § 11, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. I konkursindkomsten medtages 70 

pet. af hvert indkomstårs positive eller negati- 
ve aktieindkomst. Udbytteskat af udbytter, der 
indgår i konkursindkomsten, kan ikke udbeta- 



1517 Bilag til f. t. 1. vedr. forskellige skattelove 1518 

les, men alene modregnes i eventuel skat af 
konkursindkomsten.«. 

§ 11. 
Stk. 2.1 konkursindkomsten medtages end- 

videre 80 pet. af hvert indkomstårs aktieind- 
komst, der overstiger beløbsgrænserne i per- 
sonskattelovens § 2 og 4. 

3. Efter § 12 indsættes: 
»§ 12 a. I det indkomstår, hvori konkursde- 

kretet afsiges, og senere indkomstår kan reste- 
rende negativ skat fra negativ aktieindkomst 
ikke modregnes i slutskat hos den skattepligti- 
ge eller dennes ægtefælle. 

Stk. 2. Resterende negativ skat hos skyldne- 
ren fra tidligere indkomstår, som efter person- 
skattelovens § 8a kan fratrækkes i slutskatten 
for det indkomstår, hvori konkursdekretet afsi- 
ges, kan fratrækkes i skatten af konkursind- 
komsten. 

Stk. 3. Negativ aktieindkomst, der medtages 
med 70 pet. i konkursindkomsten, jf. § 11, 
stk. 2, kan ikke fradrages i den øvrige indkomst 
hos skyldneren eller dennes ægtefælle i ind- 
komstår, hvor skyldnerens bo er under kon- 
kursbehandling, eller senere indkomstår.«. 

§8  

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 809 af 7. oktober 1993, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. I § 6 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Stk. 1-4 finder ikke anvendelse i det 

omfang, kurstabet efter stk. 2 medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst efter 
kursgevinstloven.«. 

2. § 7, litra j, affattes således: 
»j) Ydelser, som offentlige myndigheder og 

institutioner udreder i henhold til lov om 
social bistand til dækning af nærmere be- 
stemte udgifter for modtageren, ydelser ef- 
ter lovens § 37 a og § 47 a, samt støtte, der 
af disse myndigheder og institutioner ydes 
i henhold til bestemmelser i anden lovgiv- 
ning, hvorefter støtten opgøres på grund- 
lag af beregninger efter lovens § 37 a.«. 

§ 7 . - - -  

j) Ydelser, som offentlige myndigheder og 
institutioner udreder i henhold til lov om 
social bistand til dækning af nærmere be- 
stemte udgifter for modtageren, samt ydel- 
ser efter lovens § 37 a og § 47 a. 

3. I § 8 L, stk. 1, indsættes efter »udgifter«: 
»omregnet efter § 16 E, stk. 6,«. 

§ 8 L. Ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst kan udgifter til erhvervelse 
af knowhow og patentrettigheder i tilknyt- 
ning til den skattepligtiges erhverv efter 
den skattepligtiges valg enten fradrages 
fuldt ud i det indkomstår, hvori udgifterne 
er afholdt, eller afskrives efter § 16 F, stk. 2. 

4. I § 8 L, stk. 2, indsættes efter »afhændel- 
ses- eller afståelsessummen«: »omregnet ef- 
ter § 16 E, stk. 6,«. 

§ 8 L. 
Stk. 2. Afhændes eller afstås knowhow 

eller patentrettigheder, hvis anskaffelses- 
udgift i medfør af stk. 1 er fradraget fuldt 
ud i den skattepligtige indkomst, skal af- 
hændelses- eller afståelsessummen fuldt 
ud medregnes i den skattepligtige ind- 
komst for det indkomstår, hvori afhændel- 
sen eller afståelsen finder sted. 

5. § 9 F affattes således: 
»§ 9 F. Personer, der er skattepligtige efter 

kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra a, og som 
er gift ved udløbet af indkomståret, kan fra- 
drage et grundbeløb på 23.700 kr. ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst. Om- 
fatter indkomstansættelsen en kortere perio- 
de end 1 år, er fradraget højst 1/12 af 23.700 
kr. for hver måned, ved hvis begyndelse 
skattepligt foreligger. Beløbene på 23.700 kr. 
reguleres efter personskattelovens § 20. Fra- 
draget gives kun i indkomst efter kildeskat- 
telovens § 2, stk. 1, litra a, og kan ikke over- 
stige sådan indkomst. 

Stk. 2. Det er en betingelse, at den skatte- 
pligtige har samme bopæl som ægtefællen 
ved udgangen af indkomståret, og at ægte- 
fællen ikke for dette indkomstår har opnået 
skattenedsættelse gennem personfradrag ef- 
ter personskattelovens § 10.«. 
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§ 9 F. Personer, der er skattepligtige efter 
kildeskattelovens § 2, stk. 1, litra a, og som 
er gift ved udløbet af indkomståret, kan 
fradrage et grundbeløb på 27.100 kr. ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 
Beløbet reguleres efter personskattelovens 
§ 20. Fradraget gives kun i indkomst efter 
kildeskattelovens § 2, stk. 1, lita a, og kan 
ikke overstige sådan indkomst. 

Stk. 2. Det er en betingelse, at den skat- 
tepligtige er samlevende med ægtefællen 
ved udgangen af indkomståret, og at ægte- 
fællen ikke for dette år har opnået skatte- 
nedsættelse gennem personfradrag efter 
personskattelovens § 10. 

6. I 9 14 J, 3. pkt., ændres »Overdragelses- 
summen« til: »Anskaffelsessummen og af- 
ståelsessummen« . 

§ 14 J. Ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst medregnes den ved afståelse 
af lejede lokaler indvundne fortjeneste el- 
ler det herved konstaterede tab på ombyg- 
nings- og forbedringsudgifter, særindret- 
ninger m.v. Fortjenesten eller tabet opgø- 
res som forskellen mellem på den ene side 
afståelsessummen og på den anden side de 
afskrivningsberettigede udgifter til anskaf- 
felse, forbedring m.v. med fradrag af samt- 
lige foretagne afskrivninger. Overdragel- 
sessummen omregnes til kontantværdi ef- 
ter regler, der fastsættes af skatteministe- 
ren. § 16 E, stk. 2-5, finder tilsvarende an- 
vendelse. 

7.1 § 16, stk. 1, indsættes som 2. pkt.: 
»Tilsvarende gælder personer, der er valgt 
til medlem af eller medhjælp for bestyrelser, 
udvalg, kommissioner, råd, nævn eller andre 
kollektive organer, herunder Folketinget og 
kommunalbestyrelser.«. 

§ 16. Ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst medregnes tilskud til telefon 
uden for arbejdsstedet, jf. stk. 2, samt efter 
reglerne i stk. 3-6 vederlag i form af for- 
muegoder af pengeværdi, sparet privatfor- 
brug og værdien af helt eller delvis veder- 
lagsfri benyttelse af andres formuegoder, 
jf. statsskattelovens §§ 4-6, når tilskuddet 
eller godet modtages som led i et ansættel- 
sesforhold eller som led i en aftale om 
ydelse af personligt arbejde i øvrigt. 

8.1 § 16 F, stk. 3, indsættes som 3. pkt. : 
»Afskrivning eller fradrag foretages på 

grundlag af godtgørelsen henholdsvis veder- 
laget omregnet efter §16 E, stk. 6.«. 

§ 16 F. 
Stk. 3. De i § 16 E, stk. 1, nr. 4 og 5, 

omhandlede ydelser afskrives i yderens 
skattepligtige indkomst over en periode af 
10 år. Udgør ydelser af denne art tilsam- 
men med ydelser omfattet af lov om særlig 
indkomstskat § 2, nr. 15, mindre end 5 pet. 
af den samlede lønudgift i yderens virk- 
somhed i det pågældende indkomstår, fra- 
drages de dog fuldt ud ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst for dette ind- 
komstår. 

§9 

I lov om indkomstskat og formueskat for 
personer m.v. (Pèrsonskatteloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse rir. 700 af 1. september 1993, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 § 13 a indsættes efter stk. 3 som nyt styk- 
ke: 

»Stk. 4. Nedsættelsesbeløbet efter stk. 1, 
1.-3. pkt., nedsætter uudnyttet negativ: skat 
af aktieindkomst fra det indkomstår, hvori 
tvangsakkord eller gældssanering opnås, el- 
ler fra tidligere indkomstår. Ved nedsættelse 
af negativ skat af aktieindkomst modregnes 
nedsættelsesbeløbet med en skatteværdi på 
40 pet. Nedsættelsen sker med virkning for 
det indkomstår, hvori tvangsakkord stadfæ- 
stes, eller kendelse om gældssanering afsi- 
ges, og for senere indkomstår. Hvis der er 
uudnyttet fradragsberettiget underskud fra 
samme indkomstår, som en negativ skat af 
aktieindkomst stammer fra, bruges nedsæt- 
telsesbeløbet til at nedsætte underskuddet 
før den negative skat af aktieindkomsten, så- 
ledes at den negative skat kun nedsættes, i 
det omfang nedsættelsesbeløbet overstiger 
underskuddet. Hvis der skal ske nedsættelse 
af flere forskellige års negative skat af aktie- 
indkomst og underskud, nedsættes ældre år 
før yngre. Ved anvendelse af stk. 2 nedsættes 
både underskud og negativ skat af aktieind- 
komst hos skyldneren, inden nedsættelses- 
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beløbet bruges til at nedsætte underskud hos 
ægtefællen.«. 

Stk. 4 bliver herefter stk. 5. 

2. I § 13 a, stk. 4, der bliver stk. 5 ændres: 
»stk. 1-3« til: »stk. 1-4«. 

§ 13 a. 
Stk. 4. Reglerne i stk. 1-3 finder tilsva- 

rende anvendelse på aftaler om en samlet 
ordning mellem en skyldner og dennes kre- 
ditorer om bortfald eller nedsættelse af 
skyldnerens gæld (frivillig akkord). 

3. § 15, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Aktieindkomst som nævnt i § 4 a, 

der ikke overstiger det i § 8 a, stk. 1 og 2, 
nævnte grundbeløb, indgår ikke i den skat- 
tepligtige indkomst, men beskattes endeligt 
med 30 pet. for indkomstårene 1993-1995 og 
25 pet. for indkomståret 1996 og senere ind- 
komstår. Fritagelse for skat efter kildeskatte- 
lovens § 16, stk. 1, gælder også denne aktie- 
indkomst.«. 

§15. - - -  
Stk. 2. Aktieindkomst som nævnt i § 4 a, 

der ikke overstiger et grundbeløb på 26.400 
kr., indgår ikke i den skattepligtige ind- 
komst, men beskattes endeligt med 30 pet. 
for indkomstårene 1993-95 og 25 pet. for 
indkomståret 1996 og senere indkomstår. 
Dette gælder, uanset om boet iøvrigt er fri- 
taget for at betale indkomstskat efter kilde- 
skattelovens § 16, stk. 1. Indeholdt udbyt- 
teskat efter kildeskattelovens § 65 af aktie- 
indkomst, der ikke overstiger grundbelø- 
bet, er endelig betaling af skatten, og ud- 
bytteskatten modregnes ikke i boets skat 
efter kildeskattelovens § 67. 

4.1 § 15 indsættes efter stk. 5 som nyt styk- 
ke: 

»Stk. 6. Indeholdt udbytteskat tilbagebe- 
tales ikke til boer, der er fritaget for skat ef- 
ter kildeskattelovens § 16, stk. I. «. 

Stk. 6 bliver herefter stk. 7. 

5. I § 19 a, stk. 2, 2. pkt., udgår: »forud for 
aktieafståelsen«. 

§19 a . - - -  

Stk. 2. Som hovedaktionæraktier anses 
aktier eller anparter, der ejes af skatteplig- 
tige, der ejer eller på noget tidspunkt inden 
for de seneste 5 år har ejet 25 pet. eller me- 
re af aktiekapitalen, eller som råder eller i 
den ovennævnte periode har rådet over 
mere end 50 pet. af stemmeværdien. Hvis 
aktierne er erhvervet i forbindelse med om- 
dannelsen af en personligt ejet virksomhed 
efter lov om skattefri virksomhedsomdan- 
nelse, anses aktierne for hovedaktionærak- 
tier, såfremt den skattepligtige på noget 
tidspunkt inden for de seneste 10 år forud 
for aktieafståelsen har ejet aktier svarende 
til 25 pet. eller mere af aktiekapitalen ved 
omdannelsen eller rådet over mere end 50 
pet. af stemmeværdien. Ved opgørelsen af 
aktiekapitalen i et selskab bortses fra sel- 
skabets beholdning af egne aktier. 

§10 

I lov om skattefri virksomhedsomdannel- 
se, jf. lovbekendtgørelse nr. 634 af 27. juli 
1993, foretages følgende ændring: 

I § 2, stk. 2, indsættes som litra e: 
»e) ved omdannelsen bliver omfattet af den 
kreds af personer m.v., som er angivet i per- 
sonskattelovens § 19 a, stk. 2-4.«. 

§ 2. - - -  
Stk. 2. For en virksomhed med flere ejere 

er anvendelse af lovens regler yderligere be- 
tinget af, at alle ejerne 
a) anvender reglerne i denne lov, 
b) har anvendt samme regnskabsperiode, jf. § 

3, 
c) ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 

komst har anvendt samme driftsregnskab 
og status for virksomheden indeholdende 
fælles skattemæssige afskrivninger og ned- 
skrivninger, 

d) vederlægges i forhold til deres andele i 
den personligt drevne virksomhed, 

§ 11 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændi- 
ge erhvervsdrivende (virksomhedsskattelo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 701 af 2. septem- 
ber 1993, ændres i § 22 a, stk. 5 »§ 8, stk. 2, 
1.-4. pkt., og stk. 3,« til: »§ 8, stk. 2, 1.-5. pkt.,«. 
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§ 22 a. 
Stk. 5. Kapitalafkastgrundlaget opgøres 

ved indkomstårets begyndelse som værdien 
af aktiver, der udelukkende benyttes er- 
hvervsmæssigt, jf. dog stk. 6 og 7. Ved etable- 
ring som selvstændig erhvervsdrivende opgø- 
res kapitalafkastgrundlaget dog på tidspunk- 
tet for virksomhedens start. § 8, stk. 2, 1.-4. 
pkt., og stk. 3, finder tilsvarende anvendelse. 

§ 12 

I lov nr. 421 af 25. juni 1993 om ændring af 
lov om beskatning af fortjenester ved afståelse 
af aktier m.v. (Aktieavaneebeskatningsloven) 
og forskellige andre skattelove foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 19, stk. 4, indsættes som sidste pkt.: 
»Såfremt den skattepligtige i båndlæggelses- 

perioden tegner nye aktier til overkurs i for- 
hold til aktiernes handelsværdi, bortfalder ret- 
ten til at anvende reglen i 1. pkt. Den skatte- 
pligtige kan i stedet anvende aktiernes han- 
delsværdi umiddelbart før tegning til overkurs, 
og 3. pkt. finder da tilsvarende anvendelse. 4. 
pkt. finder ikke anvendelse, hvis den skatte- 
pligtige inden afståelsen har tegnet nye aktier 
til overkurs i forhold til aktiernes handelsvær- 
di.«. 

§ 19. 
Stk. 4. I tilfælde, hvor stk. 3, 1. pkt., kan 

anvendes for medarbejdeaktier i en ordning, 
som er godkendt i henhold til ligningslovens 
§ 7 A, og som i henhold hertil er båndlagt den 
19. maj 1993, kan den skattepligtige ved op- 
gørelse af fortjeneste eller tab ved afståelse af 
aktierne efter båndlæggelsens ophør anvende 
aktiérnes handelsvætdi ved båndlæggelsens 
ophør i stedet for anskàffelsessummen. Ved 
en aktieafståelse efter båndlæggelsens ophør 
kan et fradragsberettiget eller modregnings- 
berettiget tab dog ikke overstige forskellen 
mellem afståelsessummen og aktiernes han- 
delsværdi ved båndlæggelsens ophør. Hvis 
den skattepligtige i henhold til 1. pkt. vælger 
at anvende aktiernes handelsværdi ved bånd- 
læggelsens ophør, anses aktierne ved anven- 
delse af aktieavancebeskatningslovens § 6, 
stk. 3, og § 6, stk. 5, 2. pkt., for en særlig aktie- 
klasse indtil båndlæggelsens ophør. Hvis ak- 
tierne afstås under båÌldlæggelsen, men tre år 

eller mere efter erhvervelsen, er en fortjeneste 
ikke skattepligtig og et tab ikke fradrags- eller 
modregningsberettiget. 

2.1 § 19, stk. 5, ændres »§ 6, stk. 4 eller 7« til: 
»§ 6, stk. 3, sidste pkt., stk. 4 eller stk. 7«. 

§ 1 9 . - - -  
Stk. 5. For skattepligtige, for hvem § 6, stk. 

4 eller 7, i aktieavancebeskatningsloven, som 
affattet ved lovbekendtgørelse nr. 865 af 22. 
oktober 1992, har haft virkning eller ville ha- 
ve haft virkning ved en aktieafståelse den 18. 
maj 1993, forstås ved aktiernes faktiske an- 
skaffelsessummer fortsat de beløb, som kan 
fastlægges i henhold til de nævnte bestem- 
melser. 

§ 13 

I lov nr. 423 af 25. juni 1993 om ændring af 
ligningsloven og andre skattelove foretages 
følgende ændringer: 

1. § 5, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. § 1, nr. 1, har virkning for omlægnin- 

ger af kontantlån, der finder sted den 27. juni 
1993 eller senere, og § 2 har virkning for kon- 
tantlån, der udbetales den 27. juni 1993 eller 
senere.«. 

§ 5 .홢 -  
Stk. 2. § 1, nr. l og 6, § 2, § 3 og § 4 har 

virkning fra og med indkomståret 1993. 

2. I § 5 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. § 1, nr. 6, § 3 og § 4 har virkning fra 

og med indkomståret 1993.«. 

§ 14 

I lov nr. 428 af 25. juni 1993 om ændring af 
forskellige skattelove foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I § 8, stk. 4, sidste / ^  indsættes efter »an- 
skaffelsessummen«: », jf. dog stk. 5«. 

2. I § 8 indsættes efter stk. 4 som nyt stykke: 
»Stk. 5. Den kontantomregnede anskaffel- 

sessum for goodwill, der er erhvervet i perio- 
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den 18. november 1993 -  1. januar 1996, ned- 
skrives ved opgørelsen af indskudskontoen ef- 
ter virksomhedsskattelovens § 3, afkastgrund- 
laget efter virksomhedsskattelovens § 8 og ka- 
pitalafkastgrundlaget efter virksomhedsskatte- 
lovens § 22 a, stk. 5, med 10 pet. årligt.«. 

Stk. 5-8 bliver herefter stk. 6-9. 

3. I § 8, stk. 7, der bliver stk. 8, affattes 1. pkt. 
og 2. pkt. således: 

»Goodwill, der er erhvervet før den 19. maj 
1993, og goodwill, der erhverves ved en over- 
dragelse, hvor reglen i stk. 9 finder anvendelse, 
indgår med anskaffelsessummen uden kon- 
tantomregning ved opgørelsen af indskuds- 
kontoen efter virksomhedsskattelovens § 3, af- 
kastgrundlaget efter virksomhedsskattelovens 
§ 8 og kapitalafkastgrundlaget efter virksom- 
hedsskattelovens § 22 a, stk. 5. Anskaffelses- 
summen nedskrives ved opgørelsen af ind- 
skudskontoen, afkastgrundlaget og kapitalaf- 
kastgrundlaget med 15 pet. årligt.«. 

§8 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. Loven har virkning for formuego- 
der, der afstås og erhverves den 19. maj 1993 
eller senere. 

Stk. 3. § 4, nr. 1, § 5, nr. 1 og 2, § 6, nr. 1, 
samt ligningslovens § 16 F, stk. 4, som indsat 
ved denne lov, har virkning for formuegoder 
og lejede lokaler, der afstås m.v. den 18. juni 
1993 eller senere. 

Stk. 4. Ved overdragelse af goodwill i pe- 
rioden 19. maj 1993-1. januar 1996 medregnes 
ved overdragelse i 1993 25 pet., ved overdra- 
gelse i 1994 50 pet. og ved overdragelse i 1995 
75 pet. af fortjenesten eller tabet ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst. Tilsvaren- 
de udgør købers afskrivningsgrundlag ved er- 
hvervelse i den pågældende periode hen- 

holdsvis 25 pet., 50 pet. og 75 pet. af anskaf- 
felsessummen. 

Stk. 5. For formuegoder omfattet af lig- 
ningslovens § 16 E, stk. 1, nr. 2-5, der er er- 
hvervet før den 19. maj 1993, foretages af- 
skrivning for den resterende periode på 
grundlag af den oprindelige anskaffelsessum 
uden kontantomregning med de i ligningslo- 
vens § 16 F indeholdte satser. Den således 
nedskrevne værdi benyttes som anskaffelses- 
sum ved opgørelsen af fortjeneste eller tab ef- 
ter § 16 E. 

Stk. 6. For goodwill, der er erhvervet før 
den 19. maj 1993, og hvorpå der har kunnet 
afskrives efter tidligere gældende regler, fore- 
tages afskrivning for den resterende del af pe- 
rioden efter de dagældende regler på grund- 
lag af den oprindelige anskaffelsessum uden 
kontantomregning. Den således nedskrevne 
værdi benyttes som anskaffelsessum ved op- 
gørelsen af fortjeneste eller tab efter § 16 E. 

Stk. 7. Goodwill, der er erhvevet før 19. maj 
1993, indgår med anskaffelsessummen uden 
kontantomregning ved opgørelsen af ind- 
skudskontoen efter virksomhedsskattelovens 
§ 3 og afkastgrundlaget efter virksomhedskat- 
telovens § 8. Anskaffelsessummen nedskrives 
ved opgørelsen af indskudskontoen og af- 
kastgrundlaget med 15 pet. årligt. Reglerne i 
virksomhedskattelovens § 3, stk. 4, 3. og 4. 
pkt., og § 8, stk. 2, 4. og 5. pkt., finder ikke 
anvendelse på de i 1. pkt. nævnte tilfælde. 

Stk. 8. Overdrages goodwill i tiden 19. maj 
1993-1. januar 1998, behandles vederlaget 
skattemæssigt efter de hidtil gældende regler, 
såfremt vederlaget er fastsat i en bindende af- 
tale, som er indgået i perioden 1. juli 1982-19. 
maj 1993, og der er ingen afskrivningsadgang 
for køber. Anvendelsen af reglen i 1. pkt. er 
dog betinget af, at Ligningsrådet i henhold til 
anmodning om bindende forhåndsbesked 
indgivet inden 1. januar 1994 godkender, at 
der foreligger en bindende aftale om vederla- 
gets fastsættelse. 


